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Centralizator întrebări și răspunsuri – webinar Digitalizare 19.06.2025 
Intervenția Regională 1.2 Digitalizarea IMM-urilor 
APELUL DE PROIECTE NR. PRV/1.2/1 

 
Nr.  
crt. 

crt. 
Întrebare Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Vest 

1. 1 Chiar daca firma este înființată acum câteva zile în domeniul IT, 
se poate accesa acest program de digitalizare? 

Nu. În cadrul acestei intervenții regionale, solicitanții eligibili sunt IMM-urile care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 

• Sunt societăți constituite în baza Legii nr. 31/1990 sau societăți cooperative 
constituite în baza Legii nr. 1/2005; 

• A desfășurat activitate pe o perioadă de cel puțin 2 ani fiscali integrali anterior 
depunerii cererii de finanțare; 

• Desfășoară activități în domenii eligibile, respectiv au autorizate unul sau mai 
multe din codurile CAEN enumerate în Anexa 20.1 la GSF înainte de data 
publicării în consultare a ghidului solicitantului (16.07.2024); 

• Nu desfășoară activități în domenii de activitate sau scopuri care sunt excluse 
din domeniul de aplicare al Regulamentului 2831/2023 (Regulamentul de 
minimis); 

• Au sediul principal sau secundar situat în regiunea Vest, înregistrat la 
registrul comerțului cel mai târziu la data publicării în consultare a ghidului 
solicitantului: 16.07.2024; 

• Nu au autorizate coduri CAEN din domeniul TIC. 

2 În cazul in care am deja îndeplinite 7 criterii DESI, însă mai vreau 
săa implementez 1 sau 2 criterii pot aplica în cadrul acestui apel? 

Solicitantul care are deja un nivel de intensitate digitală de 7 sau mai mult este, în 
continuare, eligibil pentru finanțare. Proiectul va fi punctat în mod corespunzător, 
conform grilei de evaluare tehnică și financiară, atât în ceea ce privește nivelul de 
intensitate digitală la depunerea cererii de finanțare, cât și în funcție de numărul de 
criterii noi DESI 2019, respectiv non-DESI 2019 asumate a fi implementate. 
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3 Ce înseamnă mai exact întreprindere legată? 

Definiția ”întreprinderii legate” precum și reguli și recomandări referitoare la 
modalitatea în care se analizează încadrarea întreprinderii, regăsiți în cadrul 
documentului Anexa 14_Îndrumar privind încadrarea în categoria IMM, 
întreprinderea unică și ajutorul de minimis, document disponibil la acest link, în 
calupul Anexe la Ghidul de finanțare. 
 
Conform documentului mai sus menționat: 
”solicitantul de finanțare (A) este întreprindere legată cu alte întreprinderi, dacă: 

• Între A și alte întreprinderi există oricare dintre următoarele raporturi: 

- întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale 
asociaților celeilalte întreprinderi; 

- întreprindere are dreptul de a numi sau de a revoca majoritatea membrilor 
consiliului de administrație, de conducere ori de supraveghere a celeilalte 
întreprinderi; 

- întreprindere are dreptul de a exercita 
- influență dominantă asupra celeilalte întreprinderi, în temeiul unui contract 

încheiat cu această întreprindere sau al unei clauze din statutul acesteia; 
- întreprindere este acționară sau asociată a celeilalte întreprinderi și deține 

singură, în baza unui acord cu alți acționari ori asociați ai acelei întreprinderi, 
majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau asociaților întreprinderii 
respective. 

sau 

• Între A și alte întreprinderi există oricare dintre raporturile de mai sus prin 
intermediul uneia ori mai multor întreprinderi sau prin oricare dintre investitorii 
prevăzuți la alin. (3) al art. 4^2 din Lege. 

sau 

• Între A și alte întreprinderi există oricare dintre raporturile de mai sus prin 
intermediul unei persoane fizice sau al unui grup de persoane fizice care 
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acționează de comun acord, dacă își desfășoară activitatea sau o parte din 
activitate pe aceeași piață relevantă ori pe piețe adiacente.” 

În vederea unei analize corecte și detaliate, vă recomandăm parcurgerea integrală 
a documentului indicat. 
Suplimentar, menționăm că pentru întreprinderea unică (grup de întreprinderi 
legate prin persoană juridică, în cadrul aceluiași stat membru UE) se va avea în 
vedere aceeași Anexă 14_Îndrumar privind încadrarea în categoria IMM, 
întreprinderea unică și ajutorul de minimis. 

4 Se consideră ajutor de minimis dacă am obținut fonduri prin 
programul Rabla? 

În măsura în care finanțarea nerambursabilă obținută de societatea care solicită 
finanțare prin intermediul IR 1.2 Digitalizarea IMM-urilor a fost acordată în baza unei 
scheme de ajutor de minimis, solicitantul de finanțare are obligația de a 
analiza  situația în care, prin acordarea unor noi ajutoare de minimis, s-ar depăși 
plafonul maxim aplicabil: valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei 
întreprinderi unice, cumulată cu valoarea finanțării nerambursabile acordate în 
cadrul prezentului apel nu poate depăşi echivalentul în lei a 300.000 euro, calculat 
la momentul acordării ajutorului, în nicio perioadă de 3 ani, calculată pe bază 
continuă. 
 
Vă informăm asupra faptului că, de exemplu, Programul privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 
rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 funcționează 
în baza unei scheme de ajutor de minimis, și vă recomandăm identificarea 
Programului în baza căruia ați obținut respectivele fonduri și prevederile legale care 
îl reglementează, precum și prevederile din cadrul contractului sau deciziei de 
finanțare prin care au fost acordate fondurile. 
Totodată, vă recomandăm să analizați secțiunea 3.13. Reguli privind ajutorul de stat 
din cadrul Ghidului Solicitantului de finanțare precum și prevederile Anexei 
16_Document de analiză a întreprinderii unice, documente disponibile la acest link. 
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5 Dacă media cifrei de afaceri pe 2 ani este de 100 000 eur, val 
solicitată max este de 30 000 eur? 

Potrivit prevederilor ghidului solicitantului de finanțare, cap. 5.4. „Valoarea minimă 
și maximă nerambursabilă a unui proiect, trebuie să se încadreze între minimum 
10.000 euro maximum 100.000 euro, dar fără a depăși 30% din media aritmetică a 
cifrei de afaceri înregistrate în ultimele 2 exerciții financiare încheiate înainte de 
depunerea cererii de finanțare.  Limitarea valorii finanțării nerambursabile solicitate 
la maximum 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrate în ultimele 2 
exerciții financiare încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare se aplică, în 
mod corespunzător, asupra întregului interval de valori ale finanțării solicitate, 
respectiv 10.000-100.000 euro”. 
Astfel, în cazul menționat de dvs., valoarea maximă nerambursabilă raportată la cifra 
de afaceri de 100.000 euro este 30.000 euro. 

6 Se ia în calculul mediei CA realizată doar pentru CAEN-ul la care 
se solicită finanțarea? 

Media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată în ultimele 2 exerciții financiare 
încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare se raportează la întreaga 
activitate a solicitantului de finanțare, fără a se face distincție între diversele clase 
CAEN în baza cărora s-a înregistrat acea cifră de afaceri. 

7 
Proiectele pot începe după depunerea cererii de finanțare, 
urmând ca cheltuielile eligibile sa fie solicitate la decontare 
după semnarea contractului de finanțare? 

Solicitantul de finantare nu poate demara activitățile prevăzute prin proiect înainte 
de depunerea cererii de finanțare. Proiectele pot fi demarate după depunerea cererii 
de finanțare, cheltuielile eligibile urmând să fie solicitate la decontare după 
semnarea contractului de finanțare. 

8 Cum se calculează media CA daca într-unul din ani firma are 
pierdere? 

Indiferent dacă firma are profit sau pierdere, media artimetică se calculează din 
informațiile care se preiau din situațiile financiare aferente celor 2 ani fiscali încheiați 
înainte de depunerea cererii de finanțare. 
Totuși, subliniem faptul că un solicitant eligibil trebuie să fi înregistrat profit din 
exploatare în exercițiul financiar anterior depunerii CF. În plus, solicitantul trebuie să 
dețină capacitatea financiară de a implementa proiectul, inclusiv de a asigura 
contribuția proprie obligatorie la valoarea eligibilă a proiectului și de a suporta toate 
cheltuielile neeligibile. 

9 Întreprinderile în dificultate sunt eligibile pe acest apel? GSF aferent IR 1.2. Digitalizarea IMM-urilor nu exclude ca neeligibile întreprinderile 
în dificultate astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 18 din Regulamentul (UE) 
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nr. 651/2014. 
Totuși, subliniem faptul că un solicitant eligibil trebuie să fi înregistrat profit din 
exploatare în exercițiul financiar anterior depunerii CF. În plus, solicitantul trebuie să 
dețină capacitatea financiară de a implementa proiectul, inclusiv de a asigura 
contribuția proprie obligatorie la valoarea eligibilă a proiectului și de a suporta toate 
cheltuielile neeligibile. Totodată, reamintim faptul că odată acordată finanțarea, 
beneficiarul își asumă implementarea proiectului strict în limitele și condițiile 
impuse prin contractul de finanțare, ceea ce presupune, printre altele, punerea la 
dispoziție și utilizarea tuturor resurselor (financiare, materiale, umane) necesare în 
acest sens. 

10 Codurile CAEN autorizate eligibile înregistrate la data publicării 
ghidului spre consultare pot fi autorizate si la terți? 

Conform prevederilor ghidului solicitantului de finanțare, secțiunea 5.1.2. Categorii 
de solicitanți eligibili, una dintre conditiile de eligibilitate se referă la faptul că 
solicitantul de finanțare are autorizate unul sau mai multe din codurile CAEN 
enumerate în Anexa 20.1, fie la sediul social al societăţii, fie la punctul de lucru al 
societăţii sau la terţi. 

11 
 

Codul caen din domeniul TIC trebuie sa nu fie autorizat la 
depunerea cererii de finanțare sau trebuie făcută o verificare 
anterioară? 

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului de finanțare aferent IR 1.2 
Digitalizarea IMM-urilor, modificat prin cele două Corrigendum-uri publicate la data 
de 06.06.2025, respectiv 12.06.2025 nu sunt eligibile IMM-urile care, la data depunerii 
cererii de finanțare, au autorizate, unul, sau mai multe coduri CAEN din domeniul 
TIC, menționate în lista din cadrul secțiunii 5.1.2.5. a Ghidului.   Verificarea 
informațiilor referitoare la situația juridică și la statutul entităților implicate în proiect 
se realizează de către AM PR Vest utilizând informațiile disponibile la Oficiul Național 
al Registrului Comerțului la momentul verificărilor. O modificare ca cea propusă 
intră în categoria condițiilor artificiale. 
Cu toate acestea, AM PR Vest va analiza cererea de finanțare depusă și îndeplinirea 
condițiilor de către solicitantul de finanțare și ”dacă oricând pe parcursul derulării 
procesului de evaluare, selecție și contractare, în etapa de raportare și verificare 
finală a proiectului și pe perioada de durabilitate se constată că solicitantul de 
finanțare a realizat modificări conjuncturale de natură să afecteze respectarea 
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criteriilor de eligibilitate, proiectul se respinge de la finanțare/contractul de finanțare 
se reziliază.” 
Așadar, dacă oricând de la momentul depunerii cererii de finanțare sau pe parcursul 
derulării procesului de evaluare, selecție și contractare, în etapa de raportare și 
verificare finală a proiectului și pe perioada de durabilitate se constată autorizarea 
unuia sau a mai multor coduri CAEN din domeniul IT, se vor aplica sancțiunile 
menționate în ghid: fie respingerea proiectului din etapa de evaluare, selecție și 
contractare, fie rezilierea contractului dacă acesta a fost deja încheiat. 
Vă reamintim că scopul acestei intervenții regionale este creșterea intensității 
digitale a IMM-urilor care nu activează în domeniul TIC, iar finanțarea se acordă în 
cadrul unui apel competitiv. Condițiile artificiale create de către solicitanții de 
finanțare pentru încadrarea în prevederile apelului de proiecte vor fi atent verificate 
de către Autoritatea de Management pentru PR Vest pentru a asigura o abordare 
corectă și unitară, dar și pentru a asigura atingerea obiectivelor apelului de proiecte. 
Facem precizarea că îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibiltate este exclusiv 
responsabilitatea solicitantului de finanțare, iar AM PR Vest poate oricând solicita 
documente în vederea clarificării anumitor aspecte care țin de etapa de evaluare și 
contractare a cererii de finanțare. 

12 
Având în vedere criteriul nr. 7 din grila de evaluare, ne puteți da 
exemple de tehnologii suplimentare care nu sunt cuprinse în 
DESI 2019 dar ar putea fi punctate suplimentar? 

În contextul criteriului nr. 7 din grila de evaluare tehnică și financiară, pot fi punctate 
tehnologii relevante pentru transformarea digitală a IMM-urilor, cuprinse în 
indicatori DESI raportați după 2019, spre ex: 
• Utilizare software ERP pentru a partaja informații între diferite zone funcționale 

comerciale: 
• utilizare IoT 
• utilizare CRM 
• utilizare AI 
• utilizare Data Analytics (Big Data Analytics) 

 
Mai multe informații privind indicatorii DESI sunt disponibile la https://digital-
decade-desi.digital-strategy.ec.europa.eu/ 
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13 

Societatea are sediul Social in Timișoara din anul 2019. 
În luna mai 2025 societatea a deschis și înregistrat un punct de 
lucru in Timișoara. Punctul de lucru este în zona centrală a 
municipiului Timișoara și are o configurare adecvată 
implementării unui proiect de digitalizare.  
Se poate depune proiect având ca loc de implementare punctul 
de lucru?  Sau daca depunem proiectul pe sediul social se va 
putea modifica ulterior locul de implementare la punctul de 
lucru, tot în Municipiul Timișoara, dar un spațiu mai adecvat 
pentru implementarea proiectului? 

în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului de finanțare, solicitantul de 
finanțare trebuie să fi desfășurat activitate pe o perioadă de cel puțin 2 ani fiscali 
integrali anterior depunerii cererii de finanțare. 
Conform prevederilor ghidului de finanțare este obligatorie respectarea cerințelor 
aferente locației de implementare, (sediul principal sau secundar) la care sunt 
instalate și utilizate activele corporale și necorporale ce fac obiectul proiectului, și 
care trebuie să fie situat în regiunea Vest și care trebuie să fi fost înregistrat la Oficiul 
Național al Registrului Comerțului înainte de data publicării în consultare a ghidului 
solicitantului de finanțare, respectiv 16.07.2024.   
Condiția autorizării codului/codurilor CAEN de producție/prestare servicii la 
respectiva locație de implementare nu se aplică acelor locații în care solicitantul de 
finanțare realizează distribuția produselor obținute din activitatea/activitățile de 
producție/prestare servicii aferente codurilor CAEN eligibile, selectate de acesta 
pentru finanțare, chiar dacă si acestea reprezintă tot locație de implementare a 
proiectului.  
În acest sens, punctul de lucru menționat de dvs. nu îndeplinește condiția din GSF 
de a fi înregistrat la Oficiul Național al Registrului Comerțului înainte de data 
publicării în consultare publică a ghidului solicitantului de finanțare, respectiv 
16.07.2024, motiv pentru care nu este eligibil. 
 
Referitor la modificarea locației de implementare, în perioada de implementare sau 
în perioada de durabilitate a proiectului, este permisă doar în condițiile stricte ale 
contractului de finanțare, Secțiunea II – Condiții specifice aplicabile Obiectivului 
specific RSO1.2, Apelul de proiecte PRV/1.2/1 Art. 1, alin (2) din cadrul Anexei 
4_Contract finanțare IR1.2. 

14 În categoria echipamente pot fi incluse și echipamente 
hardware industriale, cum ar fi roboti sau utilaje cu CNC? 

Prezentul apel de proiecte este dedicat susținerii IMM-urilor care propun investiții în 
creșterea nivelului de intensitate digitală, iar rezultatul așteptat al Intervenției 
Regionale trebuie să conducă ulterior la creșterea și atingerea  unui nivel de 
intensitate digitală minim de 7 prin raportare la DESI 2019, 
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În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare a acestora din urmă. 
În ceea ce privește robotizarea proceselor, sunt eligibile doar soluții de tip RPA 
(Robotic Process Automation), ERP (Enterprise Resource Planning), CRM (Customer 
Relationship Management), WMS (Warehouse Management System), TMS 
(Transport Management System). 

15 

O firma care are în contabilitate înregistrate anumite active, 
componente de digitalizare poate depune? 
Sau entitățile care depun, NU trebuie să dețină nimic digital și 
sa își selecteze tehnologiile pentru care solicita finanțare? 
Nu se poate face upgrade pe aceste proiecte? 

Activele înregistrate în contabilitatea solicitantului nu sunt de natura să împiedice 
depunerea unui proiect în cadrul acestui apel de proiecte, atât timp cât se respectă 
scopul apelului de proiecte, respectiv creșterea nivelului de intensitate digitală a 
IMM-urilor eligibile din Regiunea Vest prin atingerea a unui nivel de intensitate 
digitală minim de 7 prin raportare la DESI 2019. Indicele de intensitate digitală (DESI 
2019) este definit de 12 tehnologii: 

1. Mai mult de 50% dintre persoanele angajate folosesc computere cu acces la 
internet în activitatea profesională; 
2. Apelează la servicii furnizate de către specialiști TIC (ca angajați proprii sau 
servicii externalizate); 
3. Conexiune internet cu viteză garantată de download de cel puțin 30 Mbps; 
4. Mai mult de 20% dintre persoanele angajate folosesc dispozitive mobile cu 
conexiune la internet; 
5. Deține un website sau o pagină de internet; 
6. Deține un website cu funcții complexe; 
7. Folosește o rețea de social media; 
8. Plătește pentru publicitate pe internet; 
9. Utilizează servicii CC (Cloud Computing) de complexitate ridicată sau cel puțin 
medie; 
10. Emite facturi electronice care permit procesarea automată; 
11. Vânzările provenite din activitatea de e-Commerce depășesc 1% din cifra de 
afaceri totală; 
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12. Vânzările web business-to-consumer (B2C) depășesc 10% din totalul vânzărilor 
online." 

Deși solicitantul poate include în proiect investiții în dezvoltarea (upgrade-ul) unor 
tehnologii existente (și cheltuielile aferente considerate eligibile), acestea nu vor fi 
luate în considerare în contextul criteriului de eligibilitate sau al celui de evaluare 
tehnică și financiară. 
Solicitantul care are deja un nivel de intensitate digitală de 7 sau mai mult este, în 
continuare, eligibil pentru finanțare. Proiectul va fi punctat în mod corespunzător, 
conform grilei de evaluare tehnica și financiară, atât în ceea ce privește nivelul de 
intensitate digitală la depunerea cererii de finanțare, cât și în funcție de numărul de 
criterii noi DESI 2019, respectiv non-DESI 2019 asumate a fi implementate. 

16 
Conform ghidului, daca am înțeles bine, DEZVOLTAREA de 
software nu este eligibila. îmi puteți confirma, va rog? Mă refer 
la SAAS 

În cadrul acestui apel de proiecte, este eligibilă achiziționarea de aplicații/ programe 
informatice standard, off-the-shelf. Nu este eligibilă achiziționarea de software 
personalizat, după cum nu sunt eligibile nici serviciile de personalizare sau de 
dezvoltare de software. 

17 

În ghid este menționat: La data depunerii cererii de finanțare, 
solicitantul nu are autorizate coduri CAEN din domeniul TIC. 
Întrebarea mea este: În cazul în care solicitantul deține un cod 
CAEN TIC, dar îl elimină acum, astfel în cât la momentul 
depunerii cererii de finanțare acesta să nu mai existe, mai este 
considerat eligibil? Sau există riscul ca această acțiune să fie 
interpretată ca o creare de condiții artificiale? 

În cadrul Ghidului solicitantului de finanțare - capitolul 5 Condiții de eligibilitate, este 
stipulat faptul că, dacă, oricând pe parcursul derulării procesului de evaluare, 
selecție și contractare, în etapa de implementare, raportare și verificare finală a 
proiectului și pe perioada de durabilitate se constată că solicitantul de finanțare a 
realizat modificări conjuncturale de natură să afecteze respectarea condițiilor de 
accesare a finanțării, proiectul se respinge de la finanțare/contractul de finanțare se 
reziliază. O modificare ca cea propusă intră în categoria condițiilor artificiale. 
Așadar, dacă oricând de la momentul depunerii cererii de finanțare sau pe parcursul 
derulării procesului de evaluare, selecție și contractare, în etapa de raportare și 
verificare finală a proiectului și pe perioada de durabilitate se constată autorizarea 
unuia sau a mai multor coduri CAEN din domeniul IT, se vor aplica sancțiunile 
menționate în ghid: fie respingerea proiectului din etapa de evaluare, selecție și 
contractare, fie rezilierea contractului dacă acesta a fost deja încheiat.  
AM PR Vest va analiza cererea de finanțare depusă și îndeplinirea condițiilor de către 
solicitantul de finanțare. 
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Astfel, vă reamintim că scopul acestei intervenții regionale este creșterea intensității 
digitale a IMM-urilor care nu activează în domeniul TIC, iar finanțarea se acordă în 
cadrul unui apel competitiv. Condițiile artificiale create de către solicitanții de 
finanțare pentru încadrarea în prevederile apelului de proiecte vor fi atent verificate 
de către Autoritatea de management pentru PR Vest pentru a asigura o abordare 
corectă și unitară, dar și pentru a asigura atingerea obiectivelor apelului de proiecte. 
Facem precizarea că îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibiltate este exclusiv 
responsabilitatea solicitantului de finanțare, iar AM PR Vest poate oricând solicita 
documente în vederea clarificării anumitor aspecte care țin de etapa de evaluare și 
contractare a cererii de finanțare. 

18 

Având în vedere că în lista cheltuielilor eligibile, categoria  4.5 
Dotări, la punctul f se menționează ”echipamente digitalizare 
specializate” Ne puteți da exemple de astfel de echipamente 
eligibile? De ex. scanerele intra orale pentru stomatologie sau 
info-chisocurile pentru plasarea si plata comenzilor în cazul fast-
food-urilor sunt eligibile? 

La litera f) din lista cheltuielilor eligibile aferente sub-categoriei 4.5 Dotări, sunt 
cuprinse următoarele echipamente TIC: terminale hardware de tip tabletă, smart 
display, terminal smart, echipamente digitale specializate, incluse intr-o soluție 
dedicată pe domeniul de activitate. De notat că, în cadrul acestui apel, sunt eligibile 
doar echipamente TIC, nu și echipamente specifice activității de producție/ prestare 
servicii, indiferent de nivelul de automatizare/ digitalizare a acestora din urmă. 
Prin ”echipamente digitale specializate” se înțeleg, astfel, echipamente TIC de tipul 
sau cu funcțiuni similare celor deja exemplificate (terminal smart, smart display), în 
măsura în care soluția de digitalizare dedicată pe domeniul de activitate justifică 
respectivele echipamente. Echipamentele de tip ”scanner intraoral” nu se 
încadrează în categoria de echipamente TIC, nefiind eligibile. 
Echipamentele de tip ”infochioscuri pentru plasarea și plata comenzilor” pot fi 
încadrate în categoria de echipamente TIC de tipul celor cuprinse la litera f) din lista 
cheltuielilor eligibile aferente sub-categoriei 4.5 Dotări, conform Anexei 5 la GSF. 

19 Auditul financiar extern, prevăzut ca și cheltuială sub formă de 
rată forfetară, este obligatoriu? 

Auditul financiar extern reprezintă o activitate eligibilă, însă nu obligatorie, conform 
prevederilor GSF. 

20 
Perioada de 5 ani pentru achiziție soft cu subscripție se 
calculează de la data semnării contractului de finanțare sau de 
la data finalizării proiectului? 

Perioada de 5 ani la care faceți referire constituie perioada de durabilitate, iar 
aceasta, conform prevederilor Ghidului reprezintă 5 ani de la efectuarea plății finale 
în cadrul contractului de finanțare. 
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Referitor la licențele temporare/ subscripțiile anuale/multianuale cheltuielile pot fi 
considerate eligibile doar dacă sunt realizate, respectiv plătite, în perioada de 
implementare a proiectului, iar perioada subscripției nu depășește perioada de 
durabilitate a proiectului, respectiv 5 ani de la efectuarea ultimei plăți de către 
finanțator în cadrul contractului de finanțare. 
Perioada de implementare a proiectului reprezintă perioada cuprinsă între data 
semnării contractului de finanțare și data stabilită de solicitantul de finanțare în 
cadrul cererii de finanțare, în cadrul căreia pot fi efectuate cheltuielile eligibile, și care 
poate fi de maximum 12 luni. 

21 

În ceea ce privește suma minimă și maximă, există o Cifra de 
afaceri minimă pe care trebuie sa o aibă solicitantul? De 
exemplu dacă o firma are 60 000 LEI CA, poate accesa suma 
minimă de 10 000 EUR? 

Conform prevederilor ghidului solicitantului de finanțare, valoarea finanțării 
nerambursabile solicitate trebuie să se încadreze între: minimum 10.000 euro și 
maximum 100.000 euro, dar fără a depăși 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri 
înregistrate în ultimele 2 exerciții financiare încheiate înainte de depunerea cererii 
de finanțare. 
Aceasta limită se aplică, în mod corespunzător, asupra întregului interval de valori 
ale finanțării solicitate, respectiv 10.000- 100.000 euro. În ceea ce priveste valoarea 
de 60000 ron a cifrei de afaceri, precizam  ca 30% din 60.000 reprezinta 18.000 
lei,  echivalentul a 3.616 euro. În aceste condiții, societatea nu îndeplinește condiția 
de eligibilitate. 

22 De ce nu este prins la coduri CAEN eligibile, codul CAEN 6920? 

Selecția codurilor CAEN eligibile în cadrul apelului de proiecte destinat sprijinirii 
digitalizării IMM-urilor din Regiunea Vest, s-a realizat în concordanță cu Strategia 
Regională pentru Specializare Inteligentă 2021-2027 (RIS3) a Regiunii Vest, 
document strategic la nivel regional care fundamentează accesul la fondurile 
europene alocate prin Politica de Coeziune și care stabilește cele 6 sectoare de 
specializare inteligentă de la nivelul Regiunii Vest. 
Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă 2021-2027 (RIS3), disponibila aici., 
a condus la identificarea acestor 6 sectoare reprezentative la nivel regional: 
• Agricultură și industrie alimentară, 
• Eficiență energetică și construcții (clădiri) sustenabile, 
• Industria manufacturieră și prelucrătoare, 
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• Industrii culturale și creative, 
• TIC şi Automotive, 
• Turism, Sănătate și Calitatea Vieții 

iar metodologia de elaborare s-a bazat pe studii și analize axate pe diferite domenii 
de specializare economică. 
Strategia de specializare inteligentă (S3) este o un document de politică de inovare, 
cu relevanță teritorială, ce are ca scop prioritizarea dezvoltării regionale pe sectoare, 
domenii sau tehnologii inovatoare, identificând totodată potențialul IMMurilor de a 
acumula sau genera cunoaștere și capacitatea acestora de a se angaja în procese de 
inovare. Codul CAEN aferent activității indicate de dvs. nu se regăsește în cadrul 
acestei Strategii Regionale pentru Specializare Inteligentă 2021-2027, iar din această 
perspectivă nu a fost selectat nici în cadrul domeniilor de activitate eligibile pentru 
intervenția regională 1.2. 

23 
Vrem sa achiziționăm un smartphone pentru realizarea de 
foto/video pentru publicitate. Este eligibil acest smartphone? 
Doar unul dorim să luam. 

Conform prevederilor Ghidului solicitantului de finanțare și a Anexei 5 la GSF, nu sunt 
eligibile obiectele de inventar și telefoanele mobile. 

24 Se pot achiziționa și alte tipuri de echipamente prin acest 
program? De exemplu un RMN? 

Prezentul apel de proiecte este dedicat susținerii IMM-urilor care propun investiții în 
creșterea nivelului de intensitate digitală, iar rezultatul așteptat al Intervenției 
Regionale trebuie să conducă ulterior la creșterea și atingerea  unui nivel de 
intensitate digitală minim de 7 prin raportare la DESI 2019, 
În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare a acestora din urmă. Precizăm faptul că acest tip de 
echipamente nu se încadrează în categoria de echipamente TIC, vizate în cadrul 
apelului de proiecte 1.2 Digitalizarea IMM-urilor. 

25 

Va rog sa ne confirmați că nu exista condiția prin ghid ca 
achiziția de echipamente hardware + software utilizate direct în 
activitatea de producție/prestare servicii nu sunt eligibile. Deci 
nu va exista riscul ca astfel de achiziții să fie considerate 

Conform prevederilor Ghidului solicitantului de finanțare ”este permisă strict 
achiziționarea, instalarea, configurarea, implementarea, punerea în funcțiune și 
integrarea programelor/aplicațiilor software standard specifice procesului de 
producție/prestare servicii.”  
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neeligibile daca ele se utilizarea de ex în activități generatoare 
de venituri. 

Așadar, este eligibilă doar achiziționarea active necorporale utilizate direct în 
activitatea de producție/prestare servicii. 
 
În ceea ce privește echipamentele de tip hardware, sunt eligibile în cadrul 
prezentului apelul de proiecte doar dacă contribuie justificat la digitalizarea 
proceselor, a activității societății și se regăsesc în GSF în lista de la punctul A. din 
cadrul secțiunii 5.2.2. Activități eligibile, punctele a-f: 
 
a) Cablare structurată și echipamente de tip rack și accesorii de conectică pentru 
infrastructura de rack; 
b) Echipamente hardware de tip server, switch, ups, router, firewall, centrală 
telefonică digitală sau VOIP, sisteme de monitorizare echipamente informatice; 
c) Echipamente hardware pentru stocare și backup de date; 
d) Echipamente hardware pentru sisteme wireless, rețelistică, WAN, LAN; 
e) Terminale hardware de tip desktop, laptop, videoproiector, imprimantă, 
imprimantă multifuncțională, scanner, echipamente video-conferință; 
f) Terminale hardware de tip tabletă, smart display, terminal smart, echipamente 
digitale specializate, incluse într-o soluție dedicată pe domeniul de activitate; 
 
În acest sens se vor avea în vedere prevederile GSF,  secțiunea 5.2.2. Activități eligibile 
și cele din cadrul Anexei 5_Lista cheltuieli eligibile IR1.2 

26 

Cum se interpretează mențiunea  de la punctul 5.1.1.8 din ghidul 
solicitantului: ” În perioada de durabilitate a proiectului, 
beneficiarul are obligația de a menține sau înregistra o evoluție 
ascendentă a cifrei de afaceri sau a profitului din exploatare. 
Respectarea condiției se demonstrează prin situațiile financiare 
anuale aferente perioadei de durabilitate, prin raportare la 
valoarea cifrei de afaceri, respectiv a profitului din exploatare 
înregistrate în exercițiul financiar anterior.” Care este anul de 
referință la care se raportează creșterea? 

Conform prevederilor GSF și ale contractului de finanțare, în perioada de durabilitate 
a proiectului, beneficiarul are obligația de a menține sau înregistra o evoluție 
ascendentă a cifrei de afaceri sau a profitului din exploatare. 
Respectarea condiției se demonstrează prin situațiile financiare anuale aferente 
perioadei de durabilitate, prin raportare la valoarea cifrei de afaceri, respectiv a 
profitului din exploatare înregistrate în exercițiul financiar anterior. 
 
Primul exercițiu financiar analizat este cel ulterior exercițiului financiar în care se 
finalizează implementarea proiectului. 
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Astfel, primul exercițiul financiar (i.e. cel ulterior exercițiului financiar în care se 
finalizează implementarea proiectului) este analizat prin raportare la exercițiul 
financiar anterior (i.e. cel în care se finalizează implementarea proiectului). 
Al doilea exercițiu financiar din cadrul perioadei de durabilitate se raportează la 
datele aferente primului exercițiu financiar din durabilitate ș.a.m.d. 

27 

Se poate accesa acest apel pe un cod secundar de activitate 
autorizat care este cuprins în lista codurilor CAEN eligibile? 
Chiar dacă cifra de afaceri pe anii solicitați este doar pe codul 
CAEN principal care nu este prins in lesta codurilor eligibile dar 
nu este nici în lista codurilor CAENexcluse de la finanțare 

Da. În cadrul acestei intervenții regionale, solicitanții eligibili sunt IMM-urile care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 
• Sunt societăți constituite în baza Legii nr. 31/1990 sau societăți cooperative 

constituite în baza Legii nr. 1/2005 
• Desfășoară activități în domenii eligibile, respectiv au autorizate unul sau mai 

multe din codurile CAEN enumerate în Anexa 20.1 la GSF înainte de data 
publicării în consultare a ghidului solicitantului (16.07.2024) 

• Nu desfășoară activități în domenii de activitate sau scopuri care sunt excluse 
din domeniul de aplicare al Regulamentului 2831/2023 (Regulamentul de 
minimis) 

• Au sediul principal sau secundar situat în regiunea Vest, înregistrat la registrul 
comerțului cel mai târziu la data publicării în consultare a ghidului solicitantului: 
16.07.2024 

• Au desfășurat activitate pe o perioadă de cel puțin 2 ani fiscali integrali anterior 
depunerii cererii de finanțare. 

• Nu au autorizate coduri CAEN din domeniul TIC. 

28 Ce firmă poate realiza auditul final IT, ce condiții ar trebui să 
îndeplinească aceasta? 

Auditul final IT trebuie sa îndeplinească aceleași condiții ca și cel inițial. Aceste detalii 
se pot regăsi in GSF la capitolul 7.4. Astfel, Ofertele de preț pentru Auditul Tehnic IT 
final trebuie emise de societăți care au autorizate domeniul de activitate CAEN 6202 
- Activități de consultanță în tehnologia informației (conform CAEN Rev.2), respectiv 
6220 - Activităţi de consultanţă în tehnologia informației și de management 
(gestiune şi exploatare) a mijloacelor de calcul (conform CAEN Rev.3). 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 

15 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

29 
Ar fi foarte util de a parcurge criteriile DESI în raport cu lista de 
cheltuieli eligibile. Mai precis, dacă cheltuielile generate prin 
asumarea criteriilor DESI sunt eligibile sau nu prin proiect. 

Conform prevederilor GSF, cheltuielile pot fi considerate eligibile în măsura în care 
ele se încadrează în categoriile și sub-categoriile de cheltuieli eligibile, după cum 
sunt detaliate în Anexa 5 la GSF. 
Ca o măsură de facilitare a finanțării investițiilor în digitalizarea activității, 
eligibilitatea unei cheltuieli nu este condiționată de legătura directă dintre 
respectiva cheltuială și îndeplinirea unui criteriu DESI. În aceeași măsură, nu este 
suficient ca solicitantul să justifice eligibilitatea unei cheltuieli doar prin contribuția 
acesteia la îndeplinirea unui criteriu DESI, fără ca aceasta să se regăsească în lista de 
cheltuieli eligibile. 

30 Ce înseamnă societăți specializate în domeniul IT ținând cont că 
în CAEN Rev 3 nu exista acest fel de specializare definit concret? 

GSF definește la cap 7.3 Metodologia de justificare și detaliere a bugetului cererii de 
finanțare ce societățile specializate din domeniul IT sunt cele care au autorizate 
activități din domeniul consultanței în tehnologia informației: coduri CAEN cuprinse 
în diviziunile 62 ”Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei”, 63 ”Activităţi de 
servicii informatice” din CAEN Rev.2, respectiv diviziunile 62 ”Activităţi de 
programare și activități de consultanță în tehnologia informaţiei”, 63 ”Activităţi ale 
portalurilor web, prelucrarea datelor, administrarea paginilor web şi activităţi 
conexe” din CAEN Rev.3”. 
Ofertele de preț pentru Auditul Tehnic IT final trebuie emise de societăți care au 
autorizate domeniul de activitate CAEN 6202 - Activități de consultanță în 
tehnologia informației (conform CAEN Rev.2), respectiv 6220 - Activităţi de 
consultanţă în tehnologia informaţiei și de management (gestiune şi exploatare) a 
mijloacelor de calcul (conform CAEN Rev.3). 
Toate cheltuielile incluse în bugetul proiectului trebuie să fie rezonabile și 
dimensionate proporțional în raport cu nevoile identificate pentru codul/codurile 
CAEN pentru care se solicită finanțare, cu obiectivele, indicatorii și activitățile 
proiectului. Cheltuielile care nu îndeplinesc aceste condiții pot fi excluse de la 
finanțare prin încadrarea lor în categoria cheltuielilor neeligibile, oricând în perioada 
de evaluare, selecție, contractare 
și implementare a proiectului. 
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31 
 

Referitor la așteptările așteptate (menținerea sau creșterea CA 
sau profit din exploatare in cei 5 ani de durabilitate), penalitățile 
se aplică în cazul diminuării a cifrei de afaceri sau a profitului din 
exploatare sau scăderea ambelor? La ce an ne raportam când 
spunem ca menținem sau creștem acești indicatori (anul 2024 
sau anul anterior din perioada de durabilitate)? Exista un 
mecanism care explica modul de calcul al penalităților?, 

Conform prevederilor GSF și ale contractului de finanțare, în perioada de durabilitate 
a proiectului, beneficiarul are obligația de a menține sau înregistra o evoluție 
ascendentă a cifrei de afaceri sau a profitului din exploatare. Respectarea condiției 
se demonstrează prin situațiile financiare anuale aferente perioadei de durabilitate, 
prin raportare la valoarea cifrei de afaceri, respectiv a profitului din exploatare 
înregistrate în exercițiul financiar anterior. Primul exercițiu financiar analizat este cel 
ulterior exercițiului financiar în care se finalizează implementarea proiectului. 
Astfel, primul exercițiul financiar (i.e. cel ulterior exercițiului financiar în care se 
finalizează implementarea proiectului) este analizat prin raportare la exercițiul 
financiar anterior (i.e. cel în care se finalizează implementarea proiectului). Al 
doilea exercițiu financiar din cadrul perioadei de durabilitate se raportează la datele 
aferente primului exercițiu financiar din durabilitate ș.a.m.d. 
Condiția se consideră nerespectată în situația în care se înregistrează o scădere atât 
la nivelul cifrei de afaceri cât și a profitului din exploatare. 
Dacă însă, fie cifra de afaceri, fie profitul din exploatare se menține sau crește, 
condiția se consideră respectată. 
Dacă, în oricare din exercițiile financiare aferente perioadei de durabilitate analizate, 
se înregistrează o scădere atât a cifrei de afaceri cât și a profitului din exploatare față 
de exercițiul financiar anterior, AM va recupera din finanțarea nerambursabilă 
acordată, cu respectarea principiului proporționalității, prin aplicarea, la valoarea 
finanțării nerambursabile acordată, a procentului de scădere a cifrei de afaceri sau a 
profitului din exploatare, oricare este mai mic. 

32 
 

Pentru calculul pragului maxim, se ia in calcul daca 2 
întreprinderi sunt deținute de soți (fiecare deține 100% dintr-o 
întreprindere) ? 

Valoarea maximă nerambursabilă a unui proiect în cadrul Intervenției regionale 1.2 
Digitalizarea IMM-urilor este de 100.000 euro, dar fără a depăși 30% din media 
aritmetică a cifrei de afaceri înregistrate în ultimele 2 exerciții financiare încheiate 
înainte de depunerea cererii de finanțare. Analiza din această perspectivă se face 
exclusiv raportat la cifra de afaceri a societății care solicită finanțarea. 
 
Potențialele legături între societăți comerciale, inclusiv prin persoană fizică sunt 
relevante pentru încadrarea în categoria de IMM a solicitantului de finanțare, din 
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această perspectivă fiind relevante atât structura acționariatului și reprezentanții 
legali ai solicitantului de finanțare cât și calitatea de asociat/administrator a 
solicitantului de finanțare în alte întreprinderi indiferent de locul de înregistrare a 
întreprinderilor, precum și legăturile de rudenie, dacă este cazul. 
 
Atragem totuși atenția asupra prevederilor Ghidului care se referă la situația 
depășirii plafonului maxim specific ajutorului de minimis, plafon care se referă la 
faptul că valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice, 
cumulată cu valoarea finanțării nerambursabile acordate în cadrul prezentului apel 
nu poate depăşi echivalentul în lei a 300.000 euro, calculat la momentul acordării 
ajutorului, în nicio perioadă de 3 ani, calculată pe bază continuă. În cazul în care, prin 
acordarea unor noi ajutoare de minimis, s-ar depăși plafonul maxim aplicabil, 
întreprinderea poate beneficia de ajutor de minimis, dacă solicită acest lucru, doar 
pentru acea valoare de ajutor care, cumulată cu restul ajutoarelor de minimis 
primite anterior, nu depășește plafonul în perioada de 3 ani aplicabilă, cu 
respectarea prevederilor privind întreprinderea unică. Stabilirea întreprinderii unice 
se face prin raportarea doar la întreprinderi în care solicitantul de finanțare (IMM) 
deține acțiuni/părți sociale într-un procent cuprins între 50% și 100%, sau cu 
întreprinderi care dețin acțiuni/părți sociale într-un procent cuprins între 50% și 
100% în structura solicitantului de finanțare și care sunt înregistrare doar în România, 
nefiind relevante legăturile prin persoane fizice. 
Pentru a înțelege ce înseamnă întreprindere unică, dar și legăturile/parteneriatele 
solicitantului de finanțare cu alte întreprinderi, vă recomandăm să parcurgeți  Anexa 
14_Îndrumar privind încadrarea în categoria IMM, întreprinderea unică și ajutorul de 
minimis, document disponibil la acest link, în calupul Anexe la Ghidul de finanțare. 

33 Sunt eligibile cheltuielile de marketing digital? Nu, cheltuielile de marketing digital nu se încadrează în niciuna din categoriile de 
cheltuieli eligibile, așa cum sunt detaliate în Anexa 5 la GSF. 

34 Pragul de 7% la cheltuielile indirecte este obligatoriu de acoperit 
în proiect sau poate fi mai mic de atât? 

Pragul de 7 % precizat în ghidul solicitantului pentru cheltuielile indirecte reprezintă 
procentul maxim din totalul cheltuielior eligibile pentru utilizarea opțiunii 
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simplificate în materie de decontare a costurilor indirecte, ca 7% rată forfetară din 
costurile directe. Procentul inclus în cadrul proiectului poate să fie mai mic. 

35 
 

In categoria de cheltuielile indirecte de 7% sunt listate 5 
subcategorii numerotate a,b,c,d,e. Toate aceste subcategorii de 
cheltuieli sunt obligatoriu de inclus în proiect? 

Cheltuielile indirecte reprezintă cheltuieli auxiliare care sunt necesare pentru 
implementarea proiectului: 
a) Cheltuieli cu achiziționarea de servicii specifice de instruire și adaptare a 
personalului în contextul digitalizării; 
b) Cheltuieli cu achiziționarea serviciilor de consultanță pentru elaborarea cererii de 
finanțare; 
c) Cheltuieli cu achiziționarea serviciilor de consultanță pentru managementul 
execuției investiției, inclusiv asistență juridică în scopul elaborării documentației de 
atribuire şi/sau aplicării procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție, dacă 
este cazul; 
d) Cheltuieli cu achiziționarea serviciilor de audit financiar extern; 
e) Cheltuieli de informare și publicitate, pentru realizarea activităților de comunicare 
și vizibilitate. 
 
Cheltuiala cu informare și publicitate este singura cheltuială obligatorie din 
categoria celor enumerate mai sus. Regăsiți aceste detalii și în secțiunea 5.2.2. 
Activități eligibile. 

36 

Conform ultimului Corrigendum cheltuielile cu (1)„Studiul de 
fezabilitate digitală”, (2) „audit tehnic IT inițial”, (3)„audit tehnic IT 
final” au fost incluse împreună într-un prag de 6% din valoarea 
eligibilă a proiectului. Există o impunere legată de 
subîmpărțirea acestor 3 tipuri de cheltuieli? 

Conform prevederilor capitolului 5 Condiții de eligibilitate, secțiunea 5.2.2 Activități 
eligibile, cheltuielile cu realizarea Studiului de fezabilitate digitală cumulate cu 
cheltuielile cu realizarea Auditului tehnic IT, atât cel inițial cât și cel final, sunt eligibile 
în limita a maxim 6% din valoarea eligibilă a proiectului, pentru aceastea neexistând 
un procent de subîmpărțire sau limitare aplicabil fiecăruia. 

37 Studiul de fezabilitate digitală” și „auditul tehnic IT inițial” pot fi 
prestate de același furnizor? 

Auditul tehnic IT inițial și Studiul de fezabilitate digitală pot fi realizate de același 
operator economic, cu respectarea tuturor condițiilor menționate în mod expres în 
cadrul GSF. 
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Furnizorul de servicii care întocmește Studiul de fezabilitate digitală și Auditul IT nu 
va putea să contribuie la punerea în aplicare a soluțiilor de digitalizare, prin 
furnizarea de echipamente, software și aplicații IT, în cadrul aceluiași proiect. 
De asemenea, atragem atenția asupra faptului că furnizorul de servicii care 
întocmește Auditul tehnic IT final nu trebuie să fi fost implicat, în niciun fel în 
elaborarea Auditului tehnic IT inițial și în pregătirea sau implementarea proiectului, 
spre exemplu prin furnizarea de servicii de consultanță pentru elaborarea SFD, a 
cererii de finanțare, servicii de consultanță specializate în digitalizare, în 
managementul execuției investiției. 
Referitor la furnizorii Auditului IT (inițial și/sau final) și ai Studiului de fezabilitate 
digitală, facem precizarea că, atât auditul tehnic inițial cât și studiul de fezabilitate 
digitală  trebuie elaborate de un furnizor de servicii de consultanță tehnică 
specializat în TIC care trebuie să aibă autorizat domeniul de activitate CAEN 6202 - 
Activități de consultanță în tehnologia informației (conform CAEN Rev.2), respectiv 
6220 - Activităţi de consultanță în tehnologia informației și de management 
(gestiune şi exploatare) a mijloacelor de calcul (conform CAEN Rev.3). 

38 

Care este data de referință pentru analiza nivelului de 
intensitate digitală la depunerea proiectului? Trebuie să folosim 
datele financiare de la 31.12.2024 sau cele din ultima lună înainte 
de depunere?  Concret, când analizam dacă mai mult de 50% 
dintre persoanele angajate folosesc computere cu acces la 
internet în activitatea profesională, folosim informațiile din 
Registrul Imobilizărilor/Revisal la 31.12.2024 sau cele din luna de 
dinaintea depunerii cererii de finanțare 

Ghidul solicitantului de finanțare nu prevede o limitare explicită, nivelul de 
intensitate digitală trebuind să reflecte situația de la momentul întocmirii 
analizei.  Atragem atenția asupra faptului că AM PR Vest poate solicita informații și 
documente suplimentare față de cele prevăzute în ghidul solicitantului de finanțare, 
în cazul în care se identifică aspecte care necesită clarificări, inclusiv asupra situației 
evidențiate în cadrul Auditului tehnic inițial. 

39 Ghidul nu definește care sunt acele tehnologii non-DESI 
asumate, va rog clarificări/exemple. 

În contextul criteriului nr. 7 din grila de evaluare tehnică și financiară, pot fi punctate 
tehnologii relevante pentru transformarea digitală a IMM-urilor, cuprinse în 
indicatori DESI raportați după 2019, spre ex: 
• Utilizare software ERP pentru a partaja informații între diferite zone funcționale 

comerciale 
• utilizare IoT 
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• utilizare CRM 
• utilizare AI 
• utilizare Data Analytics (Big Data Analytics) 

Mai multe informații privind indicatorii DESI sunt disponibile la https://digital-
decade-desi.digital-strategy.ec.europa.eu/ 

40 

Referitor la criteriul 1.1.a.i din grila de evaluare: „Studiul de 
fezabilitate digitală (SFD) este completat integral și  justificat, 
conține informațiile solicitate, conform instrucțiunilor de 
completare, este corelat cu cererea de finanțare”. In sub nota se 
specifica: „Neîndeplinirea ...[ cerinței  ]... de mai sus conduce la 
punctarea cu 0 și respingerea proiectului”. Întrebare: Dacă SFD-
ului ii lipsește doar una din informațiile  de completare, proiectul 
va fi respins? 

Studiul trebuie  elaborat conform modelului standard din Anexa 22_Formular 
Studiu fezabilitate digitală și va fi analizat în etapa de evaluare, iar dacă este necesar, 
se vor solicita clarificări.  Studiul de fezabilitate digitală (SFD) trebuie transmis în 
mod obligatoriu la momentul depunerii cererii de finanțare. Netransmiterea, la 
momentul depunerii cererii de finanțare a SFD, conduce la respingerea de la 
finanțare a proiectului, fără posibilitatea de a se solicita clarificări. 

41 
Procura notarială de la reprezentantul legal pentru 
împuternicitul care introduce proiectul in MySMIS este 
obligatorie? 

Nu este necesară procura notariala pentru înrolatul în MYSMIS care doar introduce 
datele. Cererea de finanțare și declarațiile în nume propriu ale reprezentantului legal 
al solicitantului de finanțare, alte declarații în nume personal care angajează 
organizația în relația cu terții poate/pot fi transmisă/e asumată/e cu semnătură 
electronică extinsă, certificată în conformitate cu prevederile legale în vigoare, de 
către o persoană împuternicită special, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare, care preia și în sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ rolul de 
reprezentant al organizației, exclusiv în cazuri/situații excepționale cum ar fi: 
reprezentantul legal este în concediu medical sau orice alt tip de concediu prevăzut 
de lege etc. și exclusiv pe perioada existenței acestor situații. 

Contractul de finanțare și anexele acestuia nu pot fi semnate prin împuternicit. 
Numai reprezentantul legal al solicitantului de finanțare, desemnat în conformitate 
cu legea, poate semna contractul de finanțare și anexele acestuia. 
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Procura notarială trebuie să aibă prevăzute explicit atribuțiile cu care a fost 
împuternicit și perioada pentru care este valabilă împuternicirea, însă. prin persoană 
împuternicită nu se înțelege persoana care este înrolată și care deține rolul de 
împuternicit al solicitantului de finanțare în sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+, ci persoana care îndeplinește condițiile prevăzute de lege 
pentru a fi împuternicită să acționeze legal în numele și pe seama solicitantului de 
finanțare. 

42 Beneficiarul de tip PFA este eligibil în acest apel de digitalizare? 

În secțiunea 5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili din cadrul Ghidului solicitantului de 
finanțare sunt identificate ca entități eligibile exclusiv societățile comerciale 
constituite în baza Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, și societățile cooperative constituite în baza Legii nr. 1/2005 
privind organizarea şi funcționarea cooperației, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare.  În acest context, sunt excluse de la finanțare orice alte 
forme de exercitare a unei activități economice, inclusiv cele de tipul PFA. 

43 

În cadrul apelului am văzut că nu se încadrează componente de 
calculator ci calculatoare complete. Se admite achiziționarea de 
plăci de rețea pentru a face upgrade la rețeaua de internet? 
Lucram cu fluxuri de date mari in cadrul unui program de 
proiectare 

În cadrul acestui apel de proiecte, sunt eligibile doar cheltuielile enumerate și 
detaliate în Anexa 5 la GSF. 
La litera e) din lista cheltuielilor eligibile aferente sub-categoriei 4.5 Dotări, sunt 
cuprinse terminale hardware de tip desktop, laptop, videoproiector, imprimantă, 
imprimantă multifuncțională, scanner, echipamente video-conferință. 
Astfel, nu sunt considerate eligibile componente ale echipamentelor menționate. 
 
Subliniem totodată faptul că echipamentele achiziționate sunt eligibile doar dacă 
se încadrează în categoria de mijloace fixe, conform normelor legale în vigoare. 

44 

Va rugam să dați exemple de tehnologii suplimentare care pot 
fi asumate a fi îndeplinite după implementarea proiectului și 
care pot fi realizate prin intermediul unor cheltuieli eligibile în 
cadrul apelului. 

În contextul criteriului nr. 7 din grila de evaluare tehnică și financiară, pot fi punctate 
tehnologii relevante pentru transformarea digitală a IMM-urilor, cuprinse în 
indicatori DESI raportați după 2019, spre ex: 
• Utilizare software ERP pentru a partaja informații între diferite zone funcționale 

comerciale: 
• utilizare IoT 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 

22 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

• utilizare CRM 
• utilizare AI 
• utilizare Data Analytics (Big Data Analytics) 

Mai multe informații privind indicatorii DESI sunt disponibile la https://digital-
decade-desi.digital-strategy.ec.europa.eu/ 

45 Care e diferența intre Auditul IT inițial și SFD? Sunt documentații 
diferite care se depun la cererea de finanțare? 

Aceste 2 documente reprezintă 2 documente obligatorii, ambele reprezentând 
anexele 21 si 22 la GSF, modele recomandate. Mai multe detalii cu privire la condițiile 
care trebuie îndeplinite de aceste anexe se regăsesc in cadrul GSF si modelul de 
completat la anexele recomandate. 
 

46 E nevoie de oferte de preț pt cheltuielile care intră în rata 
forfetară de 7%? 

În cadrul Ghidului solicitantului de finanțare, la secțiunea 5.3.5. Opțiuni de costuri 
simplificate. Costuri unitare/sume forfetare și rate forfetare se precizează: Costurile 
directe vor fi decontate in baza documentelor justificative. Prin urmare, pentru 
costurile indirecte nu trebuie transmise oferte de preț. 

Conform prevederilor ghidului specific, solicitantul de finanțare trebuie să respecte 
pragurile stabilite pentru cheltuielile menționate în Anexa 5_Lista cheltuielilor 
eligibile, iar costurile din cadrul bugetului trebuie să fie realiste, corelate cu 
activitățile și indicatorii, sursele de finanțare, corect estimate, suficiente și necesare 
pentru implementarea proiectului și justificate de către solicitant prin minimum 2 
oferte de preț din surse verificabile și obiective. 

47 Dacă  certificatul de atestare fiscala este fără datorii dar există o 
decizie de eșalonare, este admisibil în faza de contractare? 

Conform secțiunii 5.1.1.5 - Proiectul este respins de la finanțare, dacă la data semnării 
contractului de finanțare, solicitantul de finanțare are datorii scadente neachitate în 
termenul legal și care nu fac obiectul unei decizii de eșalonare și/sau are fapte 
înscrise în cazierul fiscal legate de cauze referitoare la obținerea și utilizarea 
fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale. Deci daca solicitantul de 
finanțare are datorii eșalonate și achitate la termen, criteriul se consideră îndeplinit. 

48 Se depune și plan de afaceri? În cadrul prezentului apel de proiecte, nu este necesară transmiterea planului de 
afaceri. În cadrul capitolului 7 Completarea si depunerea cererilor de finanțare, 7.4 
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Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii sunt precizate documentele 
necesare la depunerea cererii. 

49 Cum ar putea fi incluse activele necorporale achiziționate într-
un plan de amplasament? 

Rolul planului de amplasare a activelor achiziționate prin proiect, document 
obligatoriu la momentul depunerii cererii de finanțare, este acela de identifica 
posibilitatea de încadrare a activelor corporale care urmează a fi achiziționate în 
spațiul aferent implementării. Activele necorporale sunt asociate unui echipament 
nou sau existent. Astfel, se marchează acel echipament în plan, iar la legendă se 
menționează și activul necorporal asociat echipamentului. 

50 
Am luat un proiect de Digitalizare IMM prin PNRR pilon III, 
componenta C9 investiția i3 in valoare de aprox 30 mii euro. Mai 
pot depune cerere de finanțare pe acest proiect? 

Conform prevederilor ghidului solicitantului de finanțare nu sunt eligibili solicitații 
de finanțare care au mai beneficiat de finanțare publică în cadrul unui program 
dedicat digitalizării, în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de 
finanțare.  Dacă exprimarea ”am luat un proiect” înseamnă emiterea unei decizii 
privind finanțarea respectivei investiții și semnarea contractului de 
finanțare, atunci  acest aspect va conduce la neeligibilitatea cererii de finanțare în 
cadrul prezentului apel. 

51 

Având în vedere că, la nivelul Auditului Tehnic Inițial și al 
Studiului de Fezabilitate, documentațiile au fost întocmite și 
asumate de către un consultant IT, iar Autoritatea ADR Vest își 
rezervă dreptul ca, în etapa de evaluare și selecție, să solicite 
dovezi privind specializarea, competențele sau calificările 
semnatarului, vă rugăm să ne precizați care ar trebui să fie 
specializarea/calificarea minimă necesară pentru consultantul 
IT semnatar al studiului de fezabilitate? 

Orice verificări efectuate de ADR, în contextul procesului de evaluare, selecție și 
contractare a proiectelor, inclusiv prin solicitarea de clarificări și informații 
suplimentare, se va realiza exclusiv cu respectarea prevederilor GSF și în sensul 
stabilirii măsurii în care condițiile stabilite în ghid, pentru solicitarea și acordarea 
finanțării, sunt respectate. 
Facem precizarea că, prin GSF, nu au fost stabilite condiții speciale în ceea ce 
privește serviciile de consultanță (e.g. nivel minim al competențelor, specializării sau 
al calificărilor). Cade în sarcina solicitantului, ca beneficiar al finanțării, în contextul 
procedurilor de atribuire a contractelor de servicii, să se asigure că serviciile 
contractate pot fi prestate la un nivel care să asigure implementarea în condiții 
optime a investiției. 

52 
 

Ce înseamnă locație de implementare? noi avem mai multe 
puncte de lucru situate in 2 orașe. 

Locația de implementare a investiției reprezintă sediul principal sau secundar situat 
în Regiunea Vest la care sunt instalate și utilizate activele corporale și necorporale 
ce fac obiectul proiectului, înregistrat la registrul comerțului cel mai târziu la data 
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publicării în consultare a GSF, respectiv 16.07.2024. Se pot accepta mai multe locații 
de implementare, cu mențiunea menținerii acestora in cadrul aceluiași județ, 
pentru respectarea contribuției solicitantului. 

53 Care va fi procedura de decontare a proiectelor? 

Rambursările în cadrul proiectelor vor fi realizate în conformitate cu secțiunea 12 - 
Aspecte privind managementul financiar din cadrul Ghidului solicitantului de 
finanțare. Astfel, mecanismele vor fi cele clasice: cereri de rambursare și cereri de 
plata 

54 Suma minimă solicitată e acum 10.000 euro? Am citit în ghid de 
15.000 euro. Mă lămuriți, va rog? 

Conform ghidului de finanțare aprobat, în baza căruia s-a lansat apelul de proiecte, 
valoarea minima a finanțării nerambursabile este de 10.000 euro, dar fără a depăși 
30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrate în ultimele 2 exerciții 
financiare încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare. 

55 

Societatea comercială (consultantul) care realizează Auditul IT si 
Studiul de fezabilitate digitală trebuie sa aibă autorizat un 
anumit cod CAEN sau o certificare care să ateste competența  
acestuia de a realiza studiul? 

Furnizorii Auditului IT (inițial și/sau final) și ai Studiului de fezabilitate digitală, facem 
precizarea că, atât auditul tehnic inițial cât și studiul de fezabilitate digitală  trebuie 
elaborate de un furnizor de servicii de consultanță tehnică specializat în TIC care 
trebuie să aibă autorizat domeniul de activitate CAEN 6202 - Activități de 
consultanță în tehnologia informației (conform CAEN Rev.2), respectiv 6220 - 
Activități de consultanță în tehnologia informației și de management (gestiune și 
exploatare) a mijloacelor de calcul (conform CAEN Rev.3). 

56 Legat de CAEN-uri din categoria TIC, se referă la activitatea 
principală ori secundară a firmei? 

Una dintre condițiile obligatorii referitoare la eligibilitatea solicitantului de finanțare 
este:  solicitantul de finanțare nu are autorizate coduri CAEN din domeniul TIC la 
data depunerii cererii de finanțare. 
Se va avea în vedere diferența dintre autorizarea unui cod CAEN, care se poate face 
la sediu, la punctul de lucru sau la terți, în funcție de locul de unde se desfășoară fizic 
activitatea economică, și acele coduri CAEN secundare, care pot fi menționate în 
Certificatul constatator emis de Oficiul Național al Registrului Comerțului, dar care 
nu sunt autorizate, adică activate în vederea desfășurării legale a activității societății 
comerciale în cauză. 
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Totodată, dacă oricând de la momentul depunerii cererii de finanțare sau pe 
parcursul derulării procesului de evaluare, selecție și contractare, în etapa de 
raportare și verificare finală a proiectului și pe perioada de durabilitate se constată 
autorizarea unuia sau a mai multor coduri CAEN din domeniul IT, se vor aplica 
sancțiunile menționate în ghid: fie respingerea proiectului din etapa de evaluare, 
selecție și contractare, fie rezilierea contractului dacă acesta a fost deja încheiat. 

57 Compensarea/plafonarea energiei electrice/gaz este 
considerata ajutor minimis? 

Finanțarea publică obținută de un potențial solicitant de finanțare în ultimii 5 ani 
înainte de data depunerii cererii de finanțare și care poate conduce la 
neeligibilitatea acestuia în cadrul apelului de proiecte dedicate digitalizării se referă 
exclusiv la finanțarea publică în cadrul unui program dedicat digitalizării. Prin 
”program dedicat digitalizării” se înțelege un program finanțat inclusiv din fonduri 
publice, care are ca obiectiv exclusiv sau principal creșterea nivelului de digitalizare 
(inclusiv al IMM-urilor). Simpla achiziționare de echipamente și tehnologii TIC în 
cadrul unor proiecte care au avut un alt scop principal decât digitalizarea companiei, 
nu presupune, în sensul acestui criteriu, că respectiva companie a beneficiat de 
finanțare publică în cadrul unui program dedicat digitalizării. 
Totuși, în măsura în care finanțarea nerambursabilă obținută de societatea a fost 
acordată în baza unei scheme de ajutor de minimis, solicitantul de finanțare are 
obligația de a analiza  situația în care, prin acordarea unor noi ajutoare de minimis, 
s-ar depăși plafonul maxim aplicabil,  plafon care se referă la faptul că valoarea totală 
a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice, cumulată cu valoarea 
finanțării nerambursabile acordate în cadrul prezentului apel nu poate depăşi 
echivalentul în lei a 300.000 euro, calculat la momentul acordării ajutorului, în nicio 
perioadă de 3 ani, calculată pe bază continuă. 
Măsurile de sprijinire a unei societăți comerciale de tipul celor menționate de dvs. 
nu constituie sprijin în domeniul digitalizării și nu impactează îndeplinirea criteriului 
de eligibilitate referitor la cumulul ajutoarelor de minimis. 

58 Cum putem avea acces la aceste 2 aplicații pe care le-ați 
menționat? 

Cele două  aplicații menționate în cadrul webinarului au  fost dezvoltate de echipa 
ADR Vest pentru beneficiarii Programului Regional Vest, adică pentru cei care au 
semnat deja contracte de finanțare în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, 
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și se referă, pe de o parte,  la o aplicație care pune la dispoziția beneficiarilor 
informații în timp real cu privire la statusul proiectelor contractate, gradul de 
absorbție, plăți, termenele de îndeplinire ale indicatorilor, și statusul cererilor de 
prefinanțare plată și rambursare (detalii suplimentare sunt disponibile la acest link), 
iar pe de altă parte, la aplicația Vest Design, al cărei scop este de a oferi beneficiarilor 
un instrument pentru a genera materialele de comunicare obligatorii în cadrul 
derulării contractelor. Aplicația Vest design poate fi accesată la acest link 

59 Este suficientă o singură ofertă de la firme IT? 

Conform prevederilor Ghidului solicitantului de finanțare sunt necesare minimum 2 
oferte de preț, din surse verificabile și obiective, pentru achizițiile de dotări/ 
echipamente și active necorporale/ servicii.  
În cazul activelor corporale, necorporale și al serviciilor specializate de consultanță în 
digitalizare, ofertele de preț trebuie să fie emise de societăți specializate în domeniul 
IT, respectiv care au autorizate activități din domeniul consultanței în tehnologia 
informației: coduri CAEN cuprinse în diviziunile 62 ”Activităţi de servicii în tehnologia 
informaţiei”, 63 ”Activităţi de servicii informatice” din CAEN Rev.2, respectiv 
diviziunile 62 ”Activităţi de programare și activități de consultanță în tehnologia 
informaţiei”, 63”Activităţi ale portalurilor web, prelucrarea datelor, administrarea 
paginilor web şi activităţi conexe” din CAEN Rev.3”. 

60 
Pentru produsele software achiziționate, cum se face dovada că 
ele sunt produse off-the-self? Trebuie ca ele sa fie înregistrate la 
ORDA sau se acceptă alta forma de software standard? 

Programele/aplicațiile software standard trebuie să fie funcționale și disponibile pe 
piață, încă de la momentul la care se emite/obține oferta de preț.  
De asemenea, aplicațiile/programele/soluțiile software achiziționate trebuie să fie 
dezvoltate și susținute de o companie cu o experiență de minimum 2 ani în 
furnizarea produselor software pe piață, demonstrată din surse publice verificabile 
și care să asigure garanție minimum 1 an și mentenanță minimum pe perioada de 
durabilitate a proiectului, pentru produsul furnizat. 
 
Subliniem faptul că ghidul solicitantului de finanțare nu prevede obligativitatea 
prezentării unor dovezi privind certificări specifice ale produselor/ serviciilor 
achiziționate prin proiect, însă ofertele solicitate și primite de la producători/furnizori 
ar trebui să conțină informații referitoare la acest aspect, iar beneficiarul de finanțare 
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trebuie să se asigure de faptul că, prin respectiva cerere de finanțare, se 
achiziționează produse/ servicii de la operatori economici care își desfășoară 
activitatea cu respectarea tuturor normelor legale în vigoare. 
În plus, este responsabilitatea beneficiarului, în contextul derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor de furnizare/servicii, să identifice specificații tehnice și 
cerințe specifice care răspund nevoilor și obiectivelor stabilite prin proiect, cu 
respectarea normelor în vigoare în materia achizițiilor. 

61 

Referitor la menținerea performanței financiare, condiția 
returnării ajutorului se impune doar "dacă se înregistrează o 
scădere simultană a ambelor (CA/profit), se va returna o parte 
din finanțare, proporțional cu scăderea înregistrată. 

Condiția se consideră nerespectată în situația în care se înregistrează o scădere atât 
la nivelul cifrei de afaceri cât și a profitului din exploatare. Dacă, în oricare din 
exercițiile financiare aferente perioadei de durabilitate analizate, se înregistrează o 
scădere atât a cifrei de afaceri cât și a profitului din exploatare față de exercițiul 
financiar anterior, AM va recupera din finanțarea nerambursabilă acordată, cu 
respectarea principiului proporționalității, prin aplicarea, la valoarea finanțării 
nerambursabile acordată, a procentului de scădere a cifrei de afaceri sau a profitului 
din exploatare, oricare este mai mic. 

62 

Furnizorul de „servicii specializate de consultanță în domeniul 
digitalizării”, „Studiul de fezabilitate digitală” sau „auditul tehnic 
IT” trebuie sa aibă codul CAEN principal de tip IT sau este 
suficient sa aibă cod CAEN autorizat de tip IT? 

Referitor la furnizorii Auditului IT (inițial și/sau final) și ai Studiului de fezabilitate 
digitală, facem precizarea că, atât auditul tehnic inițial cât și studiul de fezabilitate 
digitală  trebuie elaborate de un furnizor de servicii de consultanță tehnică 
specializat în TIC care trebuie să aibă autorizat domeniul de activitate CAEN 6202 - 
Activități de consultanță în tehnologia informației (conform CAEN Rev.2), respectiv 
6220 - Activităţi de consultanță în tehnologia informației și de management 
(gestiune şi exploatare) a mijloacelor de calcul (conform CAEN Rev.3). 

63 
Momentan am COD CAEN in IT activ dar nu  am avut venit pe 
acel cod CAEN. Daca scot CODUL CAEN de IT înainte de 
depunere, este eligibilă firma? 

Una din condițiile de eligibilitate a solicitantului prevede că acesta nu trebuie să aibă 
autorizate niciunul din codurile CAEN din domeniul TIC, după cum sunt acestea 
enumerate în cadrul GSF, la depunerea cererii de finanțare. 
În cadrul Ghidului solicitantului de finanțare - capitolul 5 Condiții de eligibilitate, este 
stipulat faptul că, dacă, oricând pe parcursul derulării procesului de evaluare, 
selecție și contractare, în etapa de implementare, raportare și verificare finală a 
proiectului și pe perioada de durabilitate se constată că solicitantul de finanțare a 
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realizat modificări conjuncturale de natură să afecteze respectarea condițiilor de 
accesare a finanțării, proiectul se respinge de la finanțare/contractul de finanțare se 
reziliază. AM PR Vest va analiza cererea de finanțare depusă și îndeplinirea condițiilor 
de către solicitantul de finanțare. O modificare ca cea propusă intră în categoria 
condițiilor artificiale. 
Așadar, dacă oricând de la momentul depunerii cererii de finanțare sau pe parcursul 
derulării procesului de evaluare, selecție și contractare, în etapa de raportare și 
verificare finală a proiectului și pe perioada de durabilitate se constată autorizarea 
unuia sau a mai multor coduri CAEN din domeniul IT, se vor aplica sancțiunile 
menționate în ghid: fie respingerea proiectului din etapa de evaluare, selecție și 
contractare, fie rezilierea contractului dacă acesta a fost deja încheiat. 
Vă reamintim că scopul acestei intervenții regionale este creșterea intensității 
digitale a IMM-urilor care nu activează în domeniul TIC, iar finanțarea se acordă în 
cadrul unui apel competitiv. Condițiile artificiale create de către solicitanții de 
finanțare pentru încadrarea în prevederile apelului de proiecte vor fi atent verificate 
de către Autoritatea de management pentru PR Vest pentru a asigura o abordare 
corectă și unitară, dar și pentru a asigura atingerea obiectivelor apelului de proiecte. 
Facem însă precizarea că îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibilitate este exclusiv 
responsabilitatea solicitantului de 
finanțare, iar AM PR Vest își rezervă dreptul de a solicita orice clarificări, pe toată 
perioada menționată mai sus, în scopul asigurării că finanțarea nu a fost solicitată/ 
acordată ca urmare a creării unor condiții artificiale. 

64 Cum le zice la acele societăți specializate în domeniul IT? Ce cod 
CAEN Rev 3 au ele ? 

Dacă întrebarea dvs. face referire la tipologia CAEN-urilor din domeniul TIC care nu 
trebuie să fie autorizate la momentul depunerii cererii de finanțare la nivelul 
solicitantul de finanțare, puteți regăsi lista acestora în secțiunea 5.1.2.5.  din Ghidul 
solicitantului de finanțare, iar in partea dreapta a tabelului regăsiți definirea acestora 
conform CAEN rev 3. 
 
Dacă întrebarea dvs. se referă la furnizorii Auditului IT (inițial și/sau final) și ai 
Studiului de fezabilitate digitală, facem precizarea că, atât auditul tehnic inițial cât și 
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studiul de fezabilitate digitală  trebuie elaborate de un furnizor de servicii de 
consultanță tehnică specializat în TIC care trebuie să aibă autorizat domeniul de 
activitate CAEN 6202 - Activități de consultanță în tehnologia informației (conform 
CAEN Rev.2), respectiv 6220 - Activități de consultanță în tehnologia informației și de 
management (gestiune și exploatare) a mijloacelor de calcul (conform CAEN Rev.3). 

65 

În cadrul celorlalte variante ale ghidului erau menționate 
următoarele: 
- Nivelul de intensitate digitală a solicitantului, la depunerea 
proiectului, exprimat ca număr de tehnologii implementate de 
solicitant, din cele 12 utilizate pentru definirea indicatorului 
”Indicele de intensitate digitală” DESI 2019*, este de cel mult 6, 
iar în urma implementării proiectului se va introduce cel puțin 1 
tehnologie nouă. 
-Creșterea nivelului de intensitate digitală a IMM-urilor eligibile 
din Regiunea Vest prin atingerea a unui nivel de intensitate 
digitală minim de 7 prin raportare la DESI 2019.  
În varianta actualizată a ghidului din 12.06, mențiunea legată de 
intensitatea digitală maximă pe care o poate avea la depunere 
solicitantul nu mai apare. 
În acest sens, vă rog să clarificați dacă acest aspect mai este luat 
în considerare sau pot beneficia de program și societățile cu 
peste 6 indici de intensitate digitală deja implementați. 

Condiția referitoare la intensitatea maximă a solicitantului, la depunerea CF, nu a 
fost păstrată în varianta finală a ghidului, după cum ați remarcat. 
Astfel, un solicitant care are deja un nivel de intensitate digitală de 7 sau mai mult 
este, în continuare, eligibil pentru finanțare. Proiectul va fi punctat în mod 
corespunzător, conform grilei de evaluare tehnica și financiară, atât în ceea ce 
privește nivelul de intensitate digitală la depunerea cererii de finanțare, cât și în 
funcție de numărul de criterii noi DESI 2019, respectiv non-DESI 2019 asumate a fi 
implementate. 

 

66 Pt programul întreprinderi noi inovatoare unde regăsim lista cu 
cursurile aprobate de ADR Vest? 

Exclusiv pentru județul Caraș Severin, în perioada imediat următoare,  va fi 
disponibilă o tipologie de finanțare  care se derulează prin Intervenția Regională 
1.3.D Întreprinderi nou înființate, cu următoarele activități eligibile: 
• Lucrări de construcții pentru amenajarea/modernizarea spațiilor de 

producție/prestare servicii în limita a maximum 10% din valoarea totală eligibilă 
a investiției; 

• Achiziționarea de echipamente tehnologice, utilaje, instalații de lucru, mobilier, 
echipamente informatice, birotică – mijloace fixe; 
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• Investiții în active necorporale, exclusiv legate de activitatea finanțată în limita 
a maximum 10% din valoarea totală eligibilă a investiției; 

• Certificări produse, servicii, procese, sisteme de management al calității, inclusiv 
servicii de consultanță referitoare la utilizarea standardelor; 

• Alte activități eligibile în cadrul proiectului: servicii specializate de sprijinire a 
dezvoltării afacerilor, activități aferente serviciilor de consultanță pentru 
elaborarea cererii de finanțare, a planului de afaceri și managementul 
implementării proiectului, inclusiv asistență juridică în scopul elaborării 
documentației de atribuire și/sau aplicării procedurilor de atribuire a 
contractelor de achiziție, servicii de audit financiar extern, activități de 
comunicare și vizibilitate – obligatorii. 

Pentru a depune un proiect în cadrul acestei Intervenții Regionale,  pe lângă 
condițiile de eligibilitate menționate în cadrul ghidului specific,  asociatul (sau 
minim unul dintre asociați, în cazul în care societatea are mai mulți asociați),  trebuie 
să dețină domiciliul în județul Caraș-Severin la momentul publicării ghidului 
solicitantului de finanțare în consultare publică, respectiv 16 iulie 2024 si trebuie să 
urmeze programul de dezvoltare a abilităților antreprenoriale, realizat de ADR Vest, 
în calitate de Autoritate de management pentru Programul Regional Vest 2021-
2027, prin intermediul furnizorilor desemnați. Informațiile relevante, inclusiv 
furnizorii desemnați, se regăsesc aici. 

67 

Sa presupunem că am început dezvoltarea programului 
Business Central cu un partener Microsoft. E deja implementat 
programul, însă sunt nemulțumit de partener și as vrea sa 
apelez la un alt partener Microsoft să mă ajute la configurarea 
platformei Business Central, care după cum am specificat, e 
deja implementată de un partener. Pe scurt, implementarea e 
făcută de partenerul X, însă aș vrea să folosesc finanțele pentru 
a colabora cu partenerul Y, Z, s.a pentru configurare/dezvoltare 
a platformei. E posibilă finanțarea pentru astfel de situații? 

Conform GSF, sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea, instalarea, configurarea și 
implementarea 
programelor/aplicațiilor software standard. 
Situația în care se dorește finanțarea doar a serviciilor de configurare/implementare 
a unei aplicații software deja achiziționate anterior, nu se încadrează însă în 
condițiile de eligibilitate, întrucât nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea 
acestui tip de servicii. Atragem atenția și asupra faptului că investițiile demarate nu 
sunt eligibile. 
Pentru mai multe detalii cu privire la categoriile și sub-categoriile de cheltuieli 
eligibile, vă rugăm să consultați Anexa 5 la GSF. 
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68 Achiziția de Kioskuri de self order este acceptată? 
Echipamentele de tip ”kiosk-uri de self order” pot fi încadrate în categoria de 
echipamente TIC de tipul celor cuprinse la litera f) din lista cheltuielilor eligibile 
aferente sub-categoriei 4.5 Dotări, conform Anexei 5 la GSF. 

69 

În Grila de evaluare tehnică și financiară se punctează la ultimul 
criteriu Numărul de tehnologii suplimentare asumate a fi 
îndeplinite după implementarea proiectului, conform Studiului 
de fezabilitate digitală (care nu sunt cuprinse în DESI 2019). 
Puteți explica la ce se referă aceste tehnologii și ce s-ar putea 
încadra aici? 

În contextul criteriului nr. 7 din grila de evaluare tehnică și financiară, pot fi punctate 
tehnologii relevante pentru transformarea digitală a IMM-urilor, cuprinse în 
indicatori DESI raportați după 2019, spre ex: 
• Utilizare software ERP pentru a partaja informații între diferite zone funcționale 

comerciale: 
• utilizare IoT 
• utilizare CRM 
• utilizare AI 
• utilizare Data Analytics (Big Data Analytics) 

 
Mai multe informații privind indicatorii DESI sunt disponibile la https://digital-
decade-desi.digital-strategy.ec.europa.eu/ 

70 

Ținând cont de specificul acestui apel, vrem să ne asigurăm 
dacă putem sau nu să digitalizăm și procese de producție. 
Intenționăm să realizăm un flux digital complet într-un 
laborator de tehnică dentară, cu echipamente precum scanner 
intraoral, software CAD, imprimantă 3D și mașină de frezat. 
Diminuăm considerabil lucrul manual. Tot procesul – scanare, 
proiectare și producție – va fi digital. Aceste echipamente pot fi 
încadrate ca TIC în cadrul apelului ținând cont de domeniul 
nostru de activitate? 

În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare al acestora din urmă. 
Astfel, echipamentele enumerate în solicitarea dvs. nu se încadrează în categoria de 
echipamente TIC, nefiind eligibile. 
Aplicațiile informatice specifice activității de producție/ prestare servicii (spre ex. 
software CAD menționat de dvs) sunt eligibile, potrivit cap. 5.2.2 din GSF, categoria 
de activități D. 

71 

În cadrul ghidului se specifica faptul ca este o perioada de 
pregătire a proiectelor. Acest lucru înseamnă că auditul IT inițial 
și studiul de fezabilitate pot fi făcute numai în perioada de 
pregătire a proiectelor sau se poate și ulterior acestei perioade 

Auditul IT inițial și studiul de fezabilitate trebuie depuse obligatoriu împreună cu 
cererea de finanțare, deci pot fi întocmite oricând până la depunerea acesteia. 
Perioada de pregătire a proiectelor a fost acordată pentru a permite solicitanților de 
finanțare să aibă timpul necesar pentru întocmirea și procurarea tuturor 
documentelor solicitate. 
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până la depunerea cererii de finanțare (dacă aceasta nu va fi 
depusă în ziua de deschidere a apelului)? 

72 
Dacă am depus o cerere de finanțare pentru fondurile 
digital4all, de 17.000 de euro pentru cursuri de IT, putem accesa 
si aceasta linie de consultanță? 

Ghidul Solicitantului de finanțare restricționează accesul la finanțare pentru orice 
solicitant de finanțare care a mai beneficiat de finanțare publică în cadrul unui 
program dedicat digitalizării, în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de 
finanțare.  Dacă depunerea unei cereri de finanțare reprezintă emiterea unei 
decizii privind finanțarea respectivei investiții și semnarea contractului de 
finanțare,   atunci   acest aspect poate conduce la respingerea cererii de finanțare în 
cadrul prezentului apel. 
 
Se va avea în vedere faptul că, prin ”program dedicat digitalizării” se înțelege un 
program finanțat inclusiv din fonduri publice, care are ca obiectiv exclusiv sau 
principal creșterea nivelului de digitalizare (inclusiv al IMM-urilor). Simpla 
achiziționare de echipamente și tehnologii TIC în cadrul unor proiecte care au avut 
un alt scop principal decât digitalizarea companiei, nu presupune, în sensul acestui 
criteriu, că respectiva companie a beneficiat de finanțare publică în cadrul unui 
program dedicat digitalizării. 
Totodată, AM PR Vest 2021 apreciază că o finanțare care vizează dezvoltarea de 
competențe în sfera IT, în cazul care nu a fost asociată simultan cu achiziționare de 
echipamente și tehnologii TIC, nu constituie o formă de finanțare publică în cadrul 
unui program dedicat digitalizării. 
 
În acest sens vă recomandăm analizarea tipologiei de finanțare accesate, pentru a 
putea garanta excluderea oricăror componente aferente digitalizării activității prin 
sprijinul financiar primit anterior. 
 
Atragem atenția asupra faptului că prin intermediul intervenției regionale 1.2 
Digitalizarea IMM poate fi sprijinită inclusiv achiziționarea de servicii specifice de 
instruire și adaptare a personalului în contextul digitalizării (în scopul adaptării 
resursei umane la echipamentele, tehnologiile, procedurile etc nou-introduse), iar 
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din această perspectivă în cazul în care prin  noul proiect sunt incluse astfel de 
cheltuieli, solicitantul de finanțare este obligat să se asigure de 
evitarea oricărei potențiale duble finanțări a unei cheltuieli. 
 
De asemenea, în măsura în care finanțarea nerambursabilă obținută de societatea 
care solicită finanțare prin intermediul IR 1.2 Digitalizarea IMM-urilor a fost acordată 
în baza unei scheme de ajutor de minimis, solicitantul de finanțare are obligația de 
a analiza  situația în care, prin acordarea unor noi ajutoare de minimis, s-ar depăși 
plafonul maxim aplicabil,  plafon care se referă la faptul că valoarea totală a 
ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice, cumulată cu valoarea 
finanțării nerambursabile acordate în cadrul prezentului apel nu poate depăși 
echivalentul în lei a 300.000 euro, calculat la momentul acordării ajutorului, în nicio 
perioadă de 3 ani, calculată pe bază continuă. 

73 
O firmă care are autorizate coduri CAEN din domeniul TIC, dar 
nu desfășoară activitate pe acestea poate aplica dacă până la 
momentul depunerii va exclude aceste coduri? 

În conformitate cu prevederile Corrigendum-ului 2 din data de 12.06.2025, pentru 
Intervenția Regională 1.2 – Digitalizarea IMM-urilor, solicitanți eligibili trebuie să 
întrunească următoarele condiții obligatorii la data depunerii cererii de finanțare: 
• sunt societăți care se încadrează în categoria IMM sau societăți cooperative, 
• desfășoară activități în domenii eligibile, respectiv au autorizate unul sau mai 

multe din codurile CAEN enumerate în Anexa 20.1, 
• nu au autorizate coduri CAEN din domeniul TIC la data depunerii cererii de 

finanțare, 
• au desfășurat activitate pe o perioadă de cel puțin 2 ani fiscali integrali anterior 

depunerii cererii de finanțare. 
• au sediul principal sau secundar (reprezentând locația de implementare a 

investiției) situat în Regiunea Vest și înregistrat la registrul comerțului cel mai 
târziu la data publicării în consultare a GSF, respectiv 16.07.2024 

În cadrul Ghidului solicitantului de finanțare - capitolul 5 Condiții de eligibilitate, este 
stipulat faptul că, dacă, oricând pe parcursul derulării procesului de evaluare, 
selecție și contractare, în etapa de implementare, raportare și verificare finală a 
proiectului și pe perioada de durabilitate se constată că solicitantul de finanțare a 
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realizat modificări conjuncturale de natură să afecteze respectarea condițiilor de 
accesare a finanțării, proiectul se respinge de la finanțare/contractul de finanțare se 
reziliază. 
Așadar, dacă oricând de la momentul depunerii cererii de finanțare sau pe parcursul 
derulării procesului de evaluare, selecție și contractare, în etapa de raportare și 
verificare finală a proiectului și pe perioada de durabilitate se constată autorizarea 
unuia sau a mai multor coduri CAEN din domeniul IT, se vor aplica sancțiunile 
menționate în ghid: fie respingerea proiectului din etapa de evaluare, selecție și 
contractare, fie rezilierea contractului dacă acesta a fost deja încheiat. 
AM PR Vest va analiza cererea de finanțare depusă și îndeplinirea condițiilor de către 
solicitantul de finanțare. 
Vă reamintim că scopul acestei intervenții regionale este creșterea intensității 
digitale a IMM-urilor care nu activează în domeniul TIC, iar finanțarea se acordă în 
cadrul unui apel competitiv. Condițiile artificiale create de către solicitanții de 
finanțare pentru încadrarea în prevederile apelului de proiecte vor fi atent verificate 
de către Autoritatea de management pentru PR Vest pentru a asigura o abordare 
corectă și unitară, dar și pentru a asigura atingerea obiectivelor apelului de proiecte. 
Îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibilitate este exclusiv 
responsabilitatea solicitantului de finanțare, iar ADR Vest poate oricând solicita 
documente în vederea clarificării anumitor aspecte care țin de etapa de evaluare și 
contractare a cererii de finanțare. 

74 Consultanța pentru depunere proiect este eligibilă? Da, consultanta pentru elaborarea cererii de finanțare este eligibilă. 

75 De ce nu este eligibil codul CAEN 8559 – Alte forme de 
învățământ n.c.a.? 

Selecția codurilor CAEN eligibile în cadrul apelului de proiecte destinat sprijinirii 
digitalizării IMM-urilor din Regiunea Vest, s-a realizat în concordantă̆  cu Strategia 
Regională pentru Specializare Inteligentă 2021-2027 (RIS3) a Regiunii Vest, 
document strategic la nivel regional care fundamentează̆  accesul la fondurile 
europene alocate prin Politica de Coeziune și care stabilește cele 6 sectoare de 
specializare inteligentă de la nivelul Regiunii Vest. 
La nivelul Regiunii Vest au fost identificate 6 sectoare reprezentative: 
• Agricultură și industrie alimentară, 
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• Eficiență energetică și construcții (clădiri) sustenabile, 
• Industria manufacturieră și prelucrătoare, 
• Industrii culturale și creative 
• TIC şi Automotive, 
• Turism, Sănătate și Calitatea Vieții. 

Strategia de specializare inteligentă (S3) este o un document de politică de inovare, 
cu relevanță teritorială, ce are ca scop prioritizarea dezvoltării regionale pe sectoare, 
domenii sau tehnologii inovatoare, identificând totodată potențialul IMM-urilor de a 
acumula sau genera cunoaștere și capacitatea acestora de a se angaja în procese de 
inovare. 
 
Codul CAEN aferent activității indicate de dvs. nu se regăsește în cadrul acestei 
Strategii Regionale pentru Specializare Inteligentă 2021-2027, iar din această 
perspectivă nu a fost selectat nici în cadrul domeniilor de activitate eligibile pentru 
intervenția regională 1.2." 

76 Ce curs euro luăm în considerare? 
În cadrul acestui apel de proiecte, cursul de schimb InforEuro care se ia in calcul este 
cel echivalent în lei valabil la data publicării versiunii aprobate a ghidului 
solicitantului de finanțare, respectiv luna aprilie 2025, 1 euro = 4,9774 lei 

77 
Din câte am înțeles, se finanțează și licențele de software pentru 
prestarea de servicii a firmei. În cazul unui birou de arhitectură, 
putem deci achiziționa software de proiectare? 

Aplicațiile informatice specifice activității de producție/ prestare servicii (spre ex. 
software de proiectare, în cazul unei societăți care prestează servicii de proiectare) 
sunt eligibile, potrivit cap. 5.2.2 din GSF, categoria de activități D. 

78 

Cum demonstrăm c o companie de producție soft are 
experiență de 2 ani? E suficient să aibă vechimea la ORC (cod 
Caen autorizat)? Este necesar ca obținem un certificat de 
conformitate al produsului dorit încă de la depunere? 

Conform prevederilor Ghidului Solicitantului de finanțare, aplicațiile/ programele/ 
soluțiile software care se vor achiziționa trebuie să fie dezvoltate și susținute de o 
companie cu o experiență de minimum 2 ani în furnizarea produselor software pe 
piață, demonstrată din surse publice verificabile și care să asigure garanție 
minimum 1 an și mentenanță minimum pe perioada de durabilitate a proiectului, 
pentru produsul furnizat. 
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Verificările se vor realiza în cadrul etapei de evaluare tehnică și financiară, 
accesând surse de date publice, verificabile și obiective, disponibile online și vor avea 
ca punct de plecare ofertele de preț aferente activelor corporale, necorporale și al 
serviciilor specializate de consultanță în digitalizare bugetate, care trebuie să 
însoțească cererea de finanțare. 
 
În sensul clarificării tuturor aspectelor legate de justificarea costurilor bugetate la un 
nivel rezonabil al prețurilor din piață, se vor avea în vedere prevederile  secțiunii 7.3. 
Metodologia de justificare și detaliere a bugetului cererii de finanțare din cadrul 
Ghidului. 
Subliniem faptul că ghidul solicitantului de finanțare nu prevede obligativitatea 
prezentării unor dovezi privind certificări specifice ale produselor/ serviciilor 
achiziționate prin proiect, însă ofertele solicitate și primite de la producători/furnizori 
ar trebui să conțină informații referitoare la acest aspect, iar beneficiarul de finanțare 
trebuie să se asigure de faptul că, prin respectiva cerere de finanțare, se 
achiziționează produse/ servicii de la operatori economici care își desfășoară 
activitatea cu respectarea tuturor normelor legale în vigoare. În plus, este 
responsabilitatea beneficiarului, în contextul derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor de furnizare/servicii, să identifice specificații tehnice și cerințe specifice 
care răspund nevoilor și obiectivelor stabilite prin proiect, cu respectarea normelor 
în vigoare în materia achizițiilor. 

79 Dacă atingem câteva puncte din nivelul de intensitate 1 dar și 
din 2, cum se va face evaluarea? 

Nivelurile de intensitate digitala nu pot fi definite decât cu DA sau NU. Dacă o parte 
a unui nivel de intensitate digitala este îndeplinit, se consideră ca a fost atins punctul 
respectiv. În cazul în care sunt necesare clarificări pe această temă, vă rugăm să 
reveniți cu mai multe informații către Biroul de Helpdesk al ADR Vest. 

80 

Există o cerință de încadrare la programul Energy Star in 
achiziția de echipamente. Acest program este un program al 
USA. În EU sunt alte programe. Citez din ChatGPT :  
ENERGY STAR in Europe – Status 
Previously used: ENERGY STAR was once used in the EU for 

În contextul principiului dezvoltării durabile, solicitantul trebuie să se asigure că cel 
puțin un activ corporal achiziționat sau cel puțin o componentă a unui activ corporal 
achiziționat va respecta încadrarea în consumul de energie semnificativ redus, 
conform cerințelor programului Energy Star. 
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office equipment (like computers and monitors) under a 
voluntary agreement with the U.S. EPA. 
Ended in 2018: The EU-U.S. ENERGY STAR agreement expired on 
February 20, 2018 and was not renewed. 
Now obsolete: Since then, the EU has discontinued using 
ENERGY STAR and relies on its own regulations. 
Se poate modifica acest paragraf? 

Deși acordurile UE-SUA privind Energy Star nu au fost reînnoite, cerințele acestui 
program pot constitui, în continuare, repere relevante în sensul asigurării eficienței 
energetice a echipamentelor finanțate. 

81 
Modalitatea de achiziții, se va face la fel ca până acum, cu 
depunerea a 2 oferte? sau va fi achiziție directă, făcută prin 
SEAP? 

În implementarea proiectului solicitantul de finanțare este obligat să respecte 
legislația în vigoare în domeniul achizițiilor. Se vor avea în vedere prevederile 
secțiunii 8.9.1. Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate și cele din Manualul 
beneficiarului, disponibil aici. 
În cadrul procesului de evaluare, selecție și contractare, pentru a stabili 
corectitudinea bugetului estimat, se vor transmite minim două oferte de preț, 
conform prevederilor Ghidului solicitantului de finanțare, secțiunea 7.3 Metodologia 
de justificare și detaliere a bugetului cererii de finanțare. 

82 

1. O companie are CAEN-uri atât eligibile , cât și neeligibile. Cum 
se face diferența?  
2. Daca analiza se face la nivelul grupului, calculul se face doar la 
nivelul CA firmei solicitante?  
3. Același principiu și în cadrul companiei, 30% se calculează la 
nivelul firmei sau la nivelul CA aferent CAEN eligibil? 

1. Solicitantul de finanțare trebuie să se asigure concomitent de faptul că: 
• Solicitantul desfășoară activități în cel puțin un domeniu eligibil, respectiv are 

autorizate unul sau mai multe din codurile CAEN enumerate în Anexa 20.1 
Domenii de activitate eligibile, înainte de data publicării în consultare a GSF, 
respectiv 16.07.2024; 

• La data depunerii cererii de finanțare, solicitantul nu are autorizate coduri 
CAEN din domeniul TIC, așa cum sunt acestea menționate în lista  din cadrul 
secțiunii 5.1.2.5.  din cadrul Ghidului solicitantului de finanțare; 

• Solicitantul nu desfășoară activități în domenii de activitate sau scopuri care 
sunt excluse din domeniul de aplicare al Regulamentului 2831/2023 
(Regulamentul de minimis), conform Anexei 20.2_Domenii de activitate 
excluse de la finanțare, la GSF. 

Așadar, chiar dacă solicitantul de finanțare desfășoară anterior activități aferente 
unor CAEN-uri multiple, parte din acestea neeligibile, dacă la momentul 
depunerii cererii de finanțare sunt îndeplinite simultan condițiile specificate mai 
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sus, se poate asigura îndeplinirea  condiției de eligibilitate referitoare la 
încadrarea categoria solicitanților eligibili, așa cum este aceasta  menționată în 
cadrul Anexei 3.2_Grila de contractare aferentă apelului de proiecte PRV/1.2/1, 
secțiunea I, criteriul 1. Atragem atenția asupra faptului că dacă oricând de la 
momentul depunerii cererii de finanțare sau pe parcursul derulării procesului de 
evaluare, selecție și contractare, în etapa de raportare și verificare finală a 
proiectului și pe perioada de durabilitate se constată autorizarea unuia sau a mai 
multor coduri CAEN din domeniul IT, se vor aplica sancțiunile menționate în 
ghid: fie respingerea proiectului din etapa de evaluare, selecție și contractare, fie 
rezilierea contractului dacă acesta a fost deja încheiat 

 
2. La calcularea limitei de 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată 

în ultimele 2 exerciții financiare încheiate înainte de depunerea cererii de 
finanțare se iau în considerare exclusiv informațiile din cadrul situațiilor 
financiare ale solicitantului de finanțare, nu si ale firmelor legate sau partenere 
cu solicitantul de finanțare. 
 

3. Media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată în ultimele 2 exerciții financiare 
încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare se raportează la întreaga 
activitate a solicitantului de finanțare, fără a se face distincție între diversele clase 
CAEN în baza cărora s-a înregistrat acea cifră de afaceri. 

 
Vă recomandăm să parcurgeți detaliile cuprinse în cadrul Anexei 23_Macheta 
Analiza financiara IR1.2 pentru a identifica indicatorii financiari-contabili care trebuie 
declarați. 

83 ”On Cloud” înseamnă inclusiv stocarea documentelor firmei pe 
un serviciu de stocare fișiere online ? 

În ceea ce privește criteriul nr. 9 ”Utilizează servicii Cloud Computing (CC) de 
complexitate ridicată sau cel puțin medie” conform DESI 2019, apreciem că doar 
stocarea în cloud a documentelor firmei nu ar reprezenta o ”utilizare a serviciilor 
Cloud Computing de complexitate ridicată sau cel puțin medie”. 
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84 
Având în vedere ce se întâmplă pe plan politic, noile masuri 
fiscale din partea guvernului, ar putea afecta alocarea acestor 
fonduri europene? 

Programul Regional Vest (PRV) 2021–2027, finanțat prin Fondul 
European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) al Comisiei Euroepene, este 
implementat de către ADR Vest în calitate de Autoritate de management pentru PR 
Vest într-un context partenerial, supervizat și reglementat atât la nivel național cât 
și european, și nu considerăm că există premise care să pună în pericol buna 
funcționare a Programul Regional Vest (PRV) 2021 – 2027 nici din perspectiva 
derulării calendarului de apeluri, nici din perspectiva plăților. 

85 

Se poate finanța realizarea unei aplicații proprii pentru 
eficientizarea activității? Exista anumite restricții mai apoi 
pentru dezvoltarea ulterioară și poate monetizarea acestei 
aplicații? Adică daca devine o aplicație care eficientizează 
activitatea generală a birourilor de arhitectura, ea poate mai 
apoi fi vândută către alte birouri de arhitectura? 

În cadrul acestui apel de proiecte, este eligibilă achiziționarea de aplicații/ programe 
informatice standard, off-the-shelf. Nu este eligibilă achiziționarea de software 
personalizat, după cum nu este eligibilă nici personalizarea sau  dezvoltarea de 
software. 

86 Ce înseamnă Cloud computing de nivel mediu? Ce înseamnă 
nivel mediu? 

Utilizarea serviciilor de Cloud Computing (CC) la un nivel mediu de complexitate 
presupune utilizarea cloud-ului pentru servicii comune, spre ex. IaaS, PaaS, or SaaS. 
Cu titlu de exemplu, utilizarea unui serviciu de cloud pentru găzduirea website-ului, 
a bazelor de date și a serviciului de email ale unei firme, poate fi considerată utilizare 
de Cloud Computing (CC) la un nivel mediu de complexitate. Însă doar utilizarea 
Cloud-ului strict ca și spațiu de stocare nu atinge un nivel mediu de complexitate. 

87 
În cazul unei firme medicale, achiziția unui ecograf cu 
inteligență artificială si cu softuri dedicate incluse este o 
achiziție eligibila? 

În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare al acestora din urmă. 
Astfel, echipamentul menționat în solicitarea dvs. nu se încadrează în categoria de 
echipamente TIC, nefiind eligibil. 
Aplicațiile informatice specifice activității de producție/ prestare servicii sunt 
eligibile, potrivit cap. 5.2.2 din GSF, categoria de activități D. 

88 
În cadrul apelului se pot depune doua proiecte pe aceeași firmă,  
pe coduri CAEN eligibile diferite,  dacă se încadrează în limita de 
30% din cifra de afaceri? 

Se poate depune un singur proiect de către un solicitant de finanțare. 
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89 

Dacă pentru un Service auto, este eligibilă o aplicație pentru 
diagnoză, pe același principiu în cazul unui cabinet 
stomatologic se poate achiziționa o aplicație informatica de 
asistenta in cadrul intervențiilor chirurgicale? 

Da, aplicațiile informatice specifice activității de producție/ prestare servicii sunt 
eligibile, potrivit cap. 5.2.2 din GSF, categoria de activități D. 
 

90 
Dacă asociații firmei dețin mai multe firme, sau sunt asociați în 
mai multe firme, studiul financiar se va extinde și asupra 
acestora? 

La calcularea limitei de 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată în 
ultimele 2 exerciții financiare încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare se 
iau în considerare exclusiv informațiile din cadrul situațiilor financiare ale 
solicitantului de finanțare, nu și ale firmelor legate sau partenere cu solicitantul de 
finanțare. 
 
Atragem atenția însă că potențialele legături între societăți comerciale, inclusiv prin 
persoană fizică sunt relevante pentru încadrarea în categoria de IMM a solicitantului 
de finanțare, din această perspectivă fiind relevante atât structura 
acționariatului și reprezentanții legali ai solicitantului de finanțare cât și calitatea 
de asociat/administrator a solicitantului de finanțare în alte întreprinderi, indiferent 
de locul de înregistrare a întreprinderilor,  precum și legăturile de rudenie, dacă este 
cazul. 
 
Totodată, în vederea respectării plafonului maxim specific ajutorului de minimis, 
raportarea la întreprinderi în care solicitantul de finanțare deține acțiuni/părți sociale 
într-un procent cuprins între 50% și 100%, sau cu întreprinderi care dețin 
acțiuni/părți sociale într-un procent cuprins între 50% și 100% în structura 
solicitantului de finanțare este relevantă pentru stabilirea întreprinderii unice. 
Pentru a înțelege ce înseamnă întreprindere unică, dar și legăturile/parteneriatele 
solicitantului de finanțare cu alte întreprinderi, vă recomandăm să parcurgeți  Anexa 
14_Îndrumar privind încadrarea în categoria IMM, întreprinderea unică și ajutorul de 
minimis, document disponibil în calupul Anexe la Ghidul de finanțare. 

91 Dacă cifra de afaceri este mică și nu se încadrează în media 
procentului de 30%, se poate accesa minimul de 10.000 euro? 

Limita de 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată în ultimele 2 
exerciții financiare încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare se aplică, în 
mod corespunzător, asupra întregului interval de valori ale finanțării solicitate, 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 

41 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

respectiv 10.000-100.000 euro, iar nerespectarea pragului minim conduce la 
respingerea proiectului din procesul de evaluare, selecție și contractare. Astfel, 
minimul de 10.000 euro se poate accesa doar daca se respectă regula cu privire la 
30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată în ultimele 2 exerciții 
financiare încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare. 
În acest sens se vor vedea prevederile Ghidului solicitantului de finanțare din cadrul 
secțiunii 5.4. Valoarea minimă și maximă nerambursabilă a unui proiect. 

92 

Se pot lua echipamente specifice activității de producție ale 
firmei, exemplu laser digital CNC? Conform ghid: "Echipamente 
digitale specializate, incluse într-o soluție dedicată pe domeniul 
de activitate 

La litera f) din lista cheltuielilor eligibile aferente sub-categoriei 4.5 Dotări, sunt 
cuprinse următoarele echipamente TIC: terminale hardware de tip tabletă, smart 
display, terminal smart, echipamente digitale specializate, incluse într-o soluție 
dedicată pe domeniul de activitate. 
De notat că, în cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și 
echipamente specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul 
de automatizare/ digitalizare a acestora din urmă. 
Prin ”echipamente digitale specializate” se înțeleg, astfel, echipamente TIC de tipul 
sau cu funcțiuni similare celor deja exemplificate (terminal smart, smart display), în 
măsura în care soluția de digitalizare dedicată pe domeniul de activitate justifică 
respectivele echipamente. 
Echipamentul menționat în solicitarea dvs. nu se încadrează în categoria de 
echipamente TIC, nefiind eligibil. 

93 
În cazul in care nu există o locație fizica de implementare 
deoarece activitatea e desfășurată la terți, și se dorește achiziția 
de software, cum se procedează? 

Achiziționarea, instalarea, configurarea, implementarea, punerea în funcțiune și 
integrarea programelor/aplicațiilor software standard face parte din categoria 
activităților eligibile în cadrul IR 1.2 Digitalizarea IMM-urilor. 
Vă recomandăm să verificați lista activelor necorporale eligibile fie în cadrul ghidului, 
fie în cadrul Anexei 5_Lista cheltuieli eligibile IR1.2, întrucât, în funcție de tipologia 
acestora, poate fi obligatoriu ca aceste soluții IT să fie eligibile doar pentru a fi 
implementate și a rula pe infrastructura utilizată de solicitant. În acest caz, atragem 
totuși atenția că, se va considera ca locație de implementare locația unde sunt 
garate acele echipamente pe care ulterior solicitantul de finanțare va instala softul 
pe care le utilizează la terți, iar cerințele legate de locația de implementare, detaliate 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

 

42 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

în cadrul Ghidului solicitantului de finanțare, secțiunea 5.2.1.3 trebuie să fie 
respectate inclusiv în situația în care activitatea curentă se desfășoară la terți. 
 
Astfel, locul de implementare a investiției, conform Ghidului solicitantului de 
finanțare este considerat principal sau secundar la care sunt instalate și utilizate 
activele corporale și necorporale ce fac obiectul proiectului, trebuie să fie situat în 
regiunea Vest și să fi fost înregistrat la Oficiul Național al Registrului Comerțului 
înainte de data publicării în consultare a ghidului solicitantului de finanțare, 
respectiv 16.07.2024. Locul de implementare trebuie să fie adecvat pentru realizarea 
proiectului. 
În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului de finanțare, secțiunea 5.2.1.3, 
și acele locații în care solicitantul de finanțare realizează distribuția produselor 
obținute din activitatea/activitățile de producție/prestare servicii aferente codurilor 
CAEN eligibile, selectate de acesta pentru finanțare, reprezintă și ele tot locație de 
implementare a proiectului, cu mențiunea că pentru acestea nu este aplicabilă 
condiția autorizării codului/codurilor CAEN de producție/prestare servicii la 
respectiva locație de implementare. De asemenea, solicitantul de finanțare trebuie 
să aibă în vedere faptul că nu este acceptată cedarea sub orice formă către terți a 
mijloacelor fixe achiziționate prin proiect, cum ar fi închirierea, comodatul etc. 
 
Menționăm totodată că soluțiile IT care se doresc a fi achiziționate prin proiect pot fi 
instalate inclusiv pe servere închiriate (virtuale, de tip cloud sau fizice). Referitor însă 
la închirierea serverelor facem urătoarea precizare: dacă costurile cu închirierea 
serverelor va fi inclusă ca și cheltuială în cadrul proiectului, solicitantul trebuie să 
aibă în vedere faptul că sunt eligibile doar subscripțiile aferente soluțiilor de servere 
virtuale, nu și plata chiriei pentru un server fizic. În cazul în care solicitantul optează 
pentru închirierea unui server fizic, plata chiriei pentru acesta constituie cheltuială 
neeligibilă. În acest caz, spațiile unde sunt localizate serverele fizice nu vor fi 
considerate locație de implementare.Pentru spețe particulare vă rugăm să 
contactați biroul de Helpdesk din cadrul ADR Vest 
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94 Cum se demonstrează ca aplicația este standard, existentă pe 
piață? 

Programele/aplicațiile software standard sunt aplicații predefinite, gata de utilizare, 
disponibile publicului general pe piață. Acestea au, de regulă, aplicabilitate generală, 
indiferent de sectorul economic sau modelul de business al utilizatorului. 
Programele/aplicațiile software trebuie să fie funcționale și disponibile pe piață, încă 
de la momentul la care se emite/obține oferta de preț. 
De asemenea, aplicațiile/programele/soluțiile software achiziționate trebuie să fie 
dezvoltate și susținute de o companie cu o experiență de minimum 2 ani în 
furnizarea produselor software pe piață, demonstrată din surse publice verificabile 
și care să asigure garanție minimum 1 an și mentenanță minimum pe perioada de 
durabilitate a proiectului, pentru produsul furnizat. 
Subliniem faptul că ghidul solicitantului de finanțare nu prevede obligativitatea 
prezentării unor dovezi privind certificări specifice ale produselor/ serviciilor 
achiziționate prin proiect, însă ofertele solicitate și primite de la producători/furnizori 
ar trebui să conțină informații referitoare la acest aspect, iar beneficiarul de finanțare 
trebuie să se asigure de faptul că, prin respectiva cerere de finanțare, se 
achiziționează produse/ servicii de la operatori economici care își desfășoară 
activitatea cu respectarea tuturor normelor legale în vigoare. În plus, este 
responsabilitatea beneficiarului, în contextul derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor de furnizare/servicii, să identifice specificații tehnice și cerințe specifice 
care răspund nevoilor și obiectivelor stabilite prin proiect, cu respectarea normelor 
în vigoare în materia achizițiilor. 

95 

Când vorbim de media CA pe ultimii 2 ani , vorbim de CA de 
afaceri la nivel de întreprindere unică? 30% se calculează la nivel 
de întreprindere unica sau firma care aplică? Respectiv dacă la 
nivel de întreprindere unică am 200.000 eur și firma pe care 
aplic are doar 50.000 eur, pot avea un proiect de 60.000 euro? 

La calcularea limitei de 30% din media aritmetică a cifrei de afaceri înregistrată în 
ultimele 2 exerciții financiare încheiate înainte de depunerea cererii de finanțare se 
iau în considerare exclusiv informațiile din cadrul situațiilor financiare ale 
solicitantului de finanțare, nu și ale firmelor legate sau partenere cu solicitantul de 
finanțare. 
 
Referitor la întreprinderea unică, precizăm că acest aspect este relevant în vederea 
verificării respectării plafonului maxim specific ajutorului de minimis. Atragem 
așadar atenția asupra prevederilor Ghidului care se referă la situația depășirii 
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plafonului maxim specific ajutorului de minimis,  plafon care se referă la faptul 
că valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi unice, 
cumulată cu valoarea finanțării nerambursabile acordate în cadrul prezentului apel 
nu poate depăși echivalentul în lei a 300.000 euro, calculat la momentul acordării 
ajutorului, în nicio perioadă de 3 ani, calculată pe bază continuă. În cazul în care, prin 
acordarea unor noi ajutoare de minimis, s-ar depăși plafonul maxim aplicabil, 
întreprinderea poate beneficia de ajutor de minimis, dacă solicită acest lucru, doar 
pentru acea valoare de ajutor care, cumulată cu restul ajutoarelor de minimis 
primite anterior, nu depășește plafonul în perioada de 3 ani aplicabilă, cu 
respectarea prevederilor privind întreprinderea unică.  
Stabilirea întreprinderii unice a solicitantului de finanțare se face prin raportarea 
doar la întreprinderi în care solicitantul de finanțare deține acțiuni/părți sociale într-
un procent cuprins între 50% și 100%, sau cu întreprinderi care dețin acțiuni/părți 
sociale într-un procent cuprins între 50% și 100% în structura solicitantului de 
finanțare și care sunt înregistrate doar în România, nefiind relevante legăturile prin 
persoane fizice. 
 
Pentru a înțelege cum se verifică întreprinderea unică, dar și modalitatea de 
verificarea  a încadrării în plafonul de minimis, vă invităm să parcurgeți  Anexa 
14_Îndrumar privind încadrarea în categoria IMM, întreprinderea unică și ajutorul de 
minimis, document disponibil în calupul Anexe la Ghidul de finanțare. 

Prin urmare, dacă solicitantul de finanțare are o medie de 30% a cifrei de afaceri 
echivalentă cu 50.000 euro, nu poate accesa 60.000. 

96 
Ați menționat că dezvoltarea de software nu este eligibila, dar în 
DESI se punctează crearea unui site web. Înțeleg că 
achiziția/dezvoltarea unui site web este eligibilă? 

Pentru realizarea unei pagini WEB, sunt eligibile doar cheltuielile cu 
implementarea soluțiilor de tip no-code/low-code, atât open-source, cât și pe bază 
de licențe perpetue/subscripții. Nu este eligibilă achiziționarea de servicii de 
dezvoltare a paginii WEB. 

97 Website pentru e-commerce este o cheltuiala eligibilă? Pentru realizarea unei pagini WEB, sunt eligibile doar cheltuielile cu 
implementarea soluțiilor de tip no-code/low-code, atât open-source, cât și pe bază 
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de licențe perpetue/subscripții. Nu este eligibilă achiziționarea de servicii de 
dezvoltare a paginii WEB sau a componentei e-commerce. 

98 
Este eligibilă achiziția de echipamente foto-video pentru o 
societate care are ca obiect de activitate marketing și publicitate 
și deține un ziar online. 

În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare al acestora din urmă. 
Astfel, echipamentele menționate în solicitarea dvs. nu se încadrează în categoria 
de echipamente TIC, nefiind eligibile. 
Aplicațiile informatice specifice activității de producție/ prestare servicii sunt 
eligibile, potrivit cap. 5.2.2 din GSF, categoria de activități D. 

99 
Ar fi eligibil achizitoarea unui program sau subscripție de 
diagnosticare prin fotografii a unor pacienți cu probleme de 
postură? 

În cadrul acestui apel, sunt eligibile aplicațiile informatice specifice activității de 
producție/ prestare servicii, potrivit cap. 5.2.2 din GSF, categoria de activități D. 

100 Cum se vor deconta achizițiile? După realizarea lor sau înaintea 
achiziției? 

Pentru aceste detalii, va rugam sa aveți în vedere secțiunea 5.3 Eligibilitatea 
cheltuielilor. 
Rambursările în cadrul proiectelor vor fi realizate în conformitate cu secțiunea 12 - 
ASPECTE PRIVIND MANAGEMENTUL FINANCIAR. Astfel, mecanismele vor fi cele 
clasice: cereri de plată și cereri de rambursare. Mai multe detalii regăsiți la secțiunea 
menționată. 

101 Ne puteți spune dacă scannerele intra orale pentru 
stomatologie sunt eligibile? 

În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare al acestora din urmă. 
Astfel, echipamentele menționate în solicitarea dvs. nu se încadrează în categoria 
de echipamente TIC, nefiind eligibile. 

102 Investițiile în vending machines inteligente sunt cheltuieli 
eligibile? 

În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar echipamente TIC, nu și echipamente 
specifice activității de producție/ prestare servicii, indiferent de nivelul de 
automatizare/ digitalizare al acestora din urmă. 
Astfel, echipamentele menționate în solicitarea dvs. nu se încadrează în categoria 
de echipamente TIC, nefiind eligibile. 
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103 Numărul echipamentelor (laptop) trebuie să fie raportate la nr. 
de salariați existenți? 

Potrivit Grilei de evaluare tehnică și financiară (Anexa 3.1 la GSF), costurile trebuie să 
fie realiste, corect estimate, suficiente și necesare pentru implementarea 
proiectului.  
Situația în care investiția (inclusiv în ceea ce privește numărul sau tipologia 
echipamentelor) nu este justificată în raport cu activitatea firmei (inclusiv la nivel de 
angajați/ utilizatori) nu este compatibilă cu condițiile de acordare a 
finanțării, cheltuielile care depășesc limitele justificate putând fi încadrate în 
procesul de evaluare ca și cheltuieli neeligibile. 

104 Cheltuiala pentru realizarea unei campanii de marketing este 
eligibilă? 

Nu, cheltuielile de marketing nu se încadrează în niciuna din categoriile de cheltuieli 
eligibile, așa cum sunt detaliate în Anexa 5 la GSF. 

105 
Vă rog sa reveniți asupra răspunsului dacă se poate elabora 
Auditul tehnic IT si Studiu de fezabilitate de aceleași operator 
economic.  Nu a fost foarte clar punctul dvs de vedere. 

Auditul tehnic IT inițial și Studiul de fezabilitate digitală pot fi realizate de același 
operator economic, cu respectarea tuturor condițiilor menționate în mod expres în 
cadrul GSF. 
Furnizorul de servicii care întocmește Studiul de fezabilitate digitală și Auditul IT nu 
va putea să contribuie la punerea în aplicare a soluțiilor de digitalizare, prin 
furnizarea de echipamente, software și aplicații IT, în cadrul aceluiași proiect. 
De asemenea, atragem atenția asupra faptului că furnizorul de servicii care 
întocmește Auditul tehnic IT final nu trebuie să fi fost implicat, în niciun fel în 
elaborarea Auditului tehnic IT inițial și în pregătirea sau implementarea proiectului, 
spre exemplu prin furnizarea de servicii de consultanță pentru elaborarea SFD, a 
cererii de finanțare, servicii de consultanță specializate în digitalizare, în 
managementul execuției investiției. 

106 
Activele corporale trebuie să fie instalate doar la locul de 
implementare? Sau pot fi localizate de ex. în teren (Info chioșc, 
etc.)? 

Ca regulă generală, activele corporale trebuie să fie instalate și utilizate la sediul 
principal sau secundar identificat ca loc de implementare a investiției. Acesta 
trebuie să fie situat în regiunea Vest și înregistrat la Oficiul Național al Registrului 
Comerțului înainte de data publicării în consultare a ghidului solicitantului de 
finanțare, respectiv 16.07.2024. 
Locațiile în care solicitantul de finanțare realizează distribuția produselor obținute 
din activitatea/activitățile de producție/prestare servicii aferente codurilor CAEN 
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eligibile, selectate de acesta pentru finanțare, reprezintă și ele tot locație de 
implementare a proiectului, cu mențiunea că pentru acestea nu este aplicabilă 
condiția autorizării codului/codurilor CAEN de producție/prestare servicii la 
respectiva locație de implementare. Restul prevederilor din cadrul GSF pentru 
locația de implementare a proiectului rămân aplicabile și acestor spații. 
Prin excepție, echipamentele achiziționate de tipul server, echipamente de stocare, 
echipamente interconectare rețea și echipamente de tip UPS pot fi amplasate și în 
spații de tip Data Center deținute de companii specializate, iar respectivele spații nu 
constituie loc de implementare, în sensul prezentului ghid și nu le sunt aplicabile 
cerințele specifice locului de implementare a proiectului. 

107 
Există vreo interdicție sau limitare, în cadrul apelului, ca un activ 
necorporal achiziționat prin proiect să fie utilizat sau exploatat și 
de către întreprinderile afiliate solicitantului de finanțare? 

Utilizarea/exploatarea activelor necorporale achiziționate prin proiect de către 
întreprinderile afiliate solicitantului de finanțare nu este permisă, conform 
prevederilor Anexei 2_Declarație unică, întrucât, ca urmare a semnării contractului 
de finanțare, solicitantul se angajează să utilizeze activele achiziționate prin proiect 
exclusiv pentru desfășurarea activității proprii și să nu cedeze sub orice formă către 
terți activele achiziționate prin proiect, cum ar fi închirierea, comodatul etc. 

108 Firmele care nu au contract cu Hub-ul It , pierd 20 de puncte? Nu. Punctarea proiectelor se face exclusiv în baza Grilei de evaluare tehnică și 
financiară (Anexa 3.1) la GSF. Va rugam sa aveți în vedere varianta actuala a grilei. 

109 Menținerea sau creșterea cifrei de afaceri sau a profitului trebuie 
respectata timp de 5 ani? 

În conformitate cu cerințele din cadrul Ghidului solicitantului de finanțare,  în 
perioada de durabilitate a proiectului, beneficiarul are obligația de a menține sau 
înregistra o evoluție ascendentă a cifrei de afaceri sau a profitului din exploatare pe 
toată durata perioadei de durabilitate. Precizăm că perioada de durabilitate, 
reprezintă perioada de 5 ani de la efectuarea plății finale în cadrul contractului de 
finanțare. 
 
Vă recomandăm parcurgerea integrală a prevederilor GSF, secțiunea 3.9. Rezultatele 
așteptate. 

 


